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Der Entwurf des Jahresabschlusses zum 31.12.2018 der Stadt Miinster wird
gemaR § 95 Abs. 3 Gemeindeordnung NRW hiermit aufgestellt. "

Manster, /2 September 2019 |
4
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Alfons Reinkemeier .

Stadtkdmmerer -

Der Entwurf des Jahresabschlusses zum 31.12.2018 der Stadt Miinster wird
gemal § 95 Abs. 3 Gemeindeordnung NRW hiermit bestétigt.

Minster, -*- 2019

Oberbiirgermeister
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Jahresergebnis 2018
Ergebnisrechnung

Ertrags- und Aufwandsarten

Ergebnis 2017 (€)

Haushaltsansatz 2018 (€)

Ergebnis 2018 (€)

Vergleich fort. Ansatz/Ergebnis

Ubertr. Ermécht.

Original fortgeschrieben absolut prozentual nach 2019
01 Steuern und ahnliche Abgaben 590.509.542,79 581.680.000 581.680.000 645.081.783,40 63.401.783+ 10,9+ 0
02 | + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 130.552.441,70 153.338.450 153.338.450 152.418.570,05 919.880 - 0,6- 0
03 | + Sonstige Transferertrage 20.977.972,34 17.875.660 17.875.660 22.339.659,08 4.463.999+ 25,0+ 0
04 | + Offentlich-rechtliche Leistungsentgelte 126.137.326,21 128.755.690 128.755.690 135.075.989,13 6.320.299+H 4,9+ 0
05 | + Privatrechtliche Leistungsentgelte 21.396.360,51 22.685.750 22.685.750 23.645.944 .54 960.195+ 4,2+ 0
06 | + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 209.842.033,05 199.205.570 199.205.570 194.842.879,68 4.362.690 - 2,2- 0
07 | + Sonstige ordentliche Ertrage 56.135.266,95 39.767.090 39.767.090 52.007.014,02 12.239.924+ 30,8+ 0
08 | + Aktivierte Eigenleistungen 2.303.667,86 3.168.100 3.168.100 2.495.962,60 672.137 - 21,2- 0
09 | +/- Bestandsveranderungen 0,00 0 0 0,00 0+ - 0
10 | = Ordentliche Ertrage 1.157.854.611,41 1.146.476.310 1.146.476.310 1.227.907.802,50 81.431.493+ 7,1+ 0
11 | - Personalaufwendungen 259.614.552,21 267.620.070 267.620.070 270.209.789,84 2.589.720+ 1,0+ 0
12 | - Versorgungsaufwendungen 27.199.305,05 22.445.410 22.445.410 28.512.992,08 6.067.582+ 27,0+ 0
13 | - Aufwendungen fiir Sach- und Dienstleistungen 122.387.725,91 129.336.590 140.395.098 126.105.530,82 14.289.567 - 10,2- 12.427.078
14 | - Bilanzielle Abschreibungen 79.526.097,89 79.668.370 79.668.370 79.872.441,82 204.072+ 0,34 0
15 | - Transferaufwendungen 577.688.978,46 586.206.410 597.131.567 592.194.041,79 4.937.526 - 0,8- 5.648.019
16 | - Sonstige ordentliche Aufwendungen 79.114.889,72 68.417.820 75.918.921 78.212.552,11 2.293.6314 3,04 6.290.327
17 | = Ordentliche Aufwendungen 1.145.531.549,24 1.153.694.670 1.183.179.437 1.175.107.348,46 8.072.088 - 0,7- 24.365.424
18 | = Ordentliches Ergebnis 12.323.062,17 7.218.360- 36.703.127- 52.800.454,04 89.503.581+ 243,9- 24.365.424-
(= Zeilen 10 und 17)
19 | + Finanzertrage 19.636.729,29 15.106.960 15.106.960 16.485.247,50 1.378.288+H 9,14 0
20 | - Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 22.595.495,95 24.307.000 24.307.000 20.198.855,10 4.108.145- 16,9- 0
21 | = Finanzergebnis 2.958.766,66- 9.200.040- 9.200.040- 3.713.607,60- 5.486.432+ 59,6 - 0
(= Zeilen 19 und 20)
22 | = Ergebnis der laufenden Verwaltungstatigkeit 9.364.295,51 16.418.400- 45.903.167- 49.086.846,44 94.990.013H 206,9- 24.365.424-
(= Zeilen 18 und 21)
23 | + Aulderordentliche Ertrage 0,00 0 0 0,00 0+ - 0
24 | - Aulderordentliche Aufwendungen 0,00 0 0 0,00 0+ - 0
25 | = AuBerordentliches Ergebnis 0,00 0 0 0,00 0+H - 0
(= Zeilen 23 und 24)
26 | = Jahresergebnis 9.364.295,51 16.418.400- 45.903.167- 49.086.846,44 94.990.013+ 206,9- 24.365.424-

(= Zeilen 22 und 25)
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Jahresergebnis 2018
Ergebnisrechnung

Ertrags- und Aufwandsarten

Ergebnis 2017 (€)

Haushaltsansatz 2018 (€)

Ergebnis 2018 (€)

Vergleich fort. Ansatz/Ergebnis

Ubertr. Ermécht.

Original | fortgeschrieben absolut prozentual nach 2019

Nachrichtlich: Verrechnung von Ertragen und Aufwendungen mit der allgemeinen Riicklage

27 Ertrage aus Abgang/Veraullerung von 2.689.338,41 200.000 200.000 2.010.403,14 1.810.403+ 905,2+ 0
Anlagevermdgen

28 Ertrage aus Wertveranderungen von 1.915.043,61 0 0 2.281.195,57 2.281.196+ - 0
Finanzanlagen

29 Aufwendungen aus Abgang/VeraulRerung von 2.848.756,80 1.200.000 1.200.000 2.830.076,49 1.630.076+ 135,84+ 0
Anlagevermdgen

30 Aufwendungen aus Wertveranderungen von 450.132,63 0 0 1.291.066,76 1.291.067+ - 0
Finanzanlagen

31 Verrechnungssaldo 1.305.492,59 1.000.000- 1.000.000- 170.455,46 1.170.455+ 117,1- 0

(= Zeilen 27 bis 30)
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Jahresergebnis 2018

Finanzrechnung

Ein- und Auszahlungsarten

Ergebnis 2017 (€)

Haushaltsansatz 2018 (€)

Ergebnis 2018 (€)

Vergleich fort. Ansatz/Ergebnis

Ubertr. Ermécht.

Original fortgeschrieben absolut prozentual nach 2019
01 Steuern und ahnliche Abgaben 589.113.416,94 581.680.000 581.680.000 644.082.060,09 62.402.060+ 10,74 0
02 | + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 102.971.354,85 125.820.480 125.820.480 119.100.917,62 6.719.562 - 53- 0
03 | + Sonstige Transfereinzahlungen 17.903.724,86 17.875.660 17.875.660 20.131.968,88 2.256.309+H 12,64 0
04 | + Offentlich-rechtliche Leistungsentgelte 105.452.203,36 107.261.710 107.261.710 115.751.711,71 8.490.002+H 7,94 0
05 | + Privatrechtliche Leistungsentgelte 21.265.238,55 22.671.600 22.671.600 23.364.015,84 692.416+ 3,14 0
06 | + Kostenerstattungen, Kostenumlagen 191.774.163,10 199.205.570 199.205.570 204.426.846,78 5.221.277+ 2,64 0
07 | + Sonstige Einzahlungen 34.281.617,82 34.701.210 34.701.210 59.713.187,63 25.011.978+ 72,1+ 0
08 | + Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen 19.392.655,89 15.106.960 15.106.960 16.449.663,04 1.342.7034 8,9+ 0
09 | = Einzahlungen aus Ifd. Verwaltungstatigkeit 1.082.154.375,37 1.104.323.190 1.104.323.190 1.203.020.371,59 98.697.182+ 8,94 0
10 | - Personalauszahlungen 233.010.063,30 255.049.320 255.049.320 245.928.757,21 9.120.563 - 3,6- 0
11 | - Versorgungsauszahlungen 25.966.938,01 26.136.220 26.136.220 27.537.095,20 1.400.875+H 5,44 0
12 | - Auszahlungen fir Sach- und Dienstleistungen 122.554.650,51 130.149.390 141.776.738 125.498.764,04 16.277.974 - 11,5- 13.291.812
13 | - Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen 22.595.495,95 24.307.000 24.307.000 20.086.247,17 4.220.753 - 17,4 - 0
14 | - Transferauszahlungen 576.857.358,86 583.594.330 594.519.487 590.050.060,52 4.469.427 - 0,8- 5.648.019
15 | - Sonstige Auszahlungen 70.208.824,46 72.242.840 80.012.346 63.594.378,67 16.417.968 - 20,5- 6.309.308
16 | = Auszahlungen aus Ifd. Verwaltungstatigkeit 1.051.193.331,09 1.091.479.100 1.121.801.111 1.072.695.302,81 49.105.809 - 4,4 - 25.249.139
17 | = Saldo aus laufender Verwaltungstatigkeit 30.961.044,28 12.844.090 17.477.921- 130.325.068,78 147.802.990+H 845,7 - 25.249.139-
(= Zeilen 9 und 16)
18 | + Einzahlungen aus Zuwendungen fur 30.433.970,97 39.045.500 39.045.500 39.606.501,94 561.002+ 1,4+ 0
InvestitionsmalRnahmen
19 | + Einzahlungen aus der Veraufierung von 1.897.493,22 1.060.420 1.060.420 1.430.496,87 370.077+ 34,9+ 0
Sachanlagen
20 | + Einzahlungen aus der Veraufierung von 228.782,63 597.210 597.210 456.535,61 140.674 - 23,6- 0
Finanzanlagen
21 | + Einzahlungen von Beitragen u.a. Entgelten 7.136.370,19 4.309.020 4.309.020 7.075.543,26 2.766.523+H 64,2+ 0
22 | + Sonstige Investitionseinzahlungen 11.561.456,34 14.000.000 14.000.000 11.524.448,52 2.475.551 - 17,7 - 0
23 | = Einzahlungen aus Investitionstatigkeit 51.258.073,35 59.012.150 59.012.150 60.093.526,20 1.081.3764H 1,8+ 0
24 | - Auszahlungen fur den Erwerb von Grundstucken 14.444.584,38 8.092.510 11.572.957 14.185.310,20 2.612.354+ 22,64 375.920
und Gebauden
25 | - Auszahlungen fiir Baumanahmen 65.999.773,46 128.382.430 219.020.894 75.481.863,84 143.539.030 - 65,5- 139.401.956
26 | - Auszahlungen fur den Erwerb von beweglichem 8.021.797,97 12.915.690 25.506.803 9.754.158,50 15.752.644 - 61,8- 13.950.464
Anlagevermdgen
27 | - Auszahlungen fir den Erwerb von 16.184.576,75 61.920.000 123.645.486 88.636.538,48 35.008.948 - 28,3- 35.000.000
Finanzanlagen
28 | - Auszahlungen von aktivierbaren Zuwendungen 2.661.098,65 13.779.920 19.342.888 2.785.071,02 16.557.817 - 85,6 - 7.902.097
29 | - Sonstige Investitionsauszahlungen 27.200,00 0 0 0,00 0+ - 0
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Jahresergebnis 2018
Finanzrechnung

Ein- und Auszahlungsarten Ergebnis 2017 (€) Haushaltsansatz 2018 (€) Ergebnis 2018 (€) | Vergleich fort. Ansatz/Ergebnis | Ubertr. Ermécht.
Original fortgeschrieben absolut prozentual nach 2019

30 [ = Auszahlungen aus Investitionstatigkeit 107.339.031,21 225.090.550 399.089.027 190.842.942,04 208.246.085 - 52,2- 196.630.436

31 [ = Saldo aus Investitionstatigkeit 56.080.957,86- 166.078.400- 340.076.877- 130.749.415,84- 209.327.462+ 61,6 - 196.630.436-
(= Zeilen 23 und 30)

32 | = Finanzmittelliberschuss/-fehlbetrag 25.119.913,58- 153.234.310- 357.554.799- 424 .347,06- 357.130.452+ 99,9- 221.879.575-
(= Zeilen 17 und 31)

33 | + Aufnahme und Ruckflisse von Darlehen 67.553.624,26 160.605.400 232.330.800 128.362.184,00 103.968.616 - 44.8 - 103.968.600

34 | + Aufnahme von Krediten zur 33.371.073,07 105.934.844 105.934.844 1.559.395,00 104.375.449 - 98,5- 0
Liquiditatssicherung

35 | - Tilgung und Gewahrung von Darlehen 34.450.403,32 46.200.000 46.200.000 35.846.966,30 10.353.034 - 22,4- 0

36 | - Tilgung von Krediten zur 6.812.560,92 73.886.309 73.886.309 37.379.020,82 36.507.288 - 494 - 0
Liquiditatssicherung

37 | = Saldo aus Finanzierungstatigkeit 59.661.733,09 146.453.935 218.179.335 56.695.591,88 161.483.743 - 74,0 - 103.968.600

38 | = Anderung des Bestandes an eigenen 34.541.819,51 6.780.375- 139.375.464- 56.271.244,82 195.646.709+H 140,4 - 117.910.975-
Finanzmitteln (= Zeilen 32 und 37)

39 [ + Anfangsbestand an Finanzmitteln 96.041.571,24 130.179.846 130.179.846 130.179.846,33 0+ 0,04 0

40 | + Anderung des Bestandes an fremden 403.544,42- 0 0 380.515,90- 380.516 - - 0
Finanzmitteln

41 | = Liquide Mittel 130.179.846,33 123.399.471 9.195.618- 186.070.575,25 195.266.193+ 2.123,5- 117.910.975-
(= Zeilen 38, 39 und 40)
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Bilanz
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31.12.2018
-EUR-

31.12.2017
-EUR-

AKTIVA

3.713.928.063,16

3.553.532.132,20

1. ANLAGEVERMOGEN

1.1 Immaterielle Vermoégensgegenstande

1.2 Sachanlagen

1.21

1.2.2

1.2.3

1.24
1.2.5
1.2.6
1.2.7
1.2.8

1.3 Finanz

Unbebaute Grundstiicke und grundstiicksgleiche Rechte
1.2.1.1 Griinflachen

1.2.1.2 Ackerland

1.2.1.3 Wald, Forsten

1.2.1.4 Sonstige unbebaute Grundstiicke

Bebaute Grundstiicke und grundstiicksgleiche Rechte
1.2.2.1 Kinder- und Jugendeinrichtungen

1.2.2.2 Schulen

1.2.2.3 Wohnbauten

1.2.2.4 Sonstige Dienst-, Geschéafts- und Betriebsgebaude
Infrastrukturvermégen

1.2.3.1 Grund und Boden des Infrastrukturvermdgens
1.2.3.2 Briicken und Tunnel

1.2.3.3 Gleisanlagen mit Streckenausriistung und Sicherheitsanlagen
1.2.3.4 Entwasserungs- und Abwasserbeseitigungsanlagen
1.2.3.5 StraBennetz mit Wegen, Platzen und Verkehrslenkungsanlagen
1.2.3.6 Sonstige Bauten des Infrastrukturvermdgens
Bauten auf fremdem Grund und Boden
Kunstgegensténde, Kulturdenkméler

Maschinen und technische Anlagen, Fahrzeuge
Betriebs- und Geschéftsausstattung

Geleistete Anzahlungen, Anlagen im Bau

anlagen

1.3.1 Anteile an verbundenen Unternehmen

1.3.2
1.3.3

Beteiligungen
Sondervermoégen

1.3.4 Wertpapiere des Anlagevermogens
1.3.5 Ausleihungen

1.3.5.1 an verbundene Unternehmen
1.3.5.2 an Beteiligungen

1.3.5.3 an Sondervermdgen

1.3.5.4 Sonstige Ausleihungen

2. UMLAUFVERMOGEN

2.1 Vorrate

211
21.2

Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe, Waren
Geleistete Anzahlungen

2.2 Forderungen und sonstige Vermdgensgegenstinde

2.21

2.2.2
223

Offentlich-rechtliche Forderungen und
Forderungen aus Transferleistungen
Privatrechtliche Forderungen
Sonstige Vermoégensgegenstande

2.3 Wertpapiere des Umlaufvermdgens

2.4 Liquide Mittel

3. AKTIVE RECHNUNGSABGRENZUNG

3.376.092.594,38
625.371,74

2.794.631.601,06
241.210.842,30
128.917.032,23
44.695.840,07
10.685.392,29
56.912.577,71
798.819.585,47
72.049.496,01
366.172.766,06
1.691.262,79
358.906.060,61
1.554.239.418,44
316.131.260,43
39.666.506,08
0,00
669.057.984,55
510.049.172,69
19.334.494,69
5.609.430,61
17.258.787,14
36.366.160,63
28.637.619,18
112.489.757,29

580.835.621,58
433.324.872,81
13.124.220,66
21.465.750,10
26.266.620,21
86.654.157,80
85.177.001,44
1.124.130,00
0,00
353.026,36

281.546.652,91
34.398.569,15
34.398.569,15

0,00

61.077.508,51
44.192.893,01

5.167.779,89
11.716.835,61

0,00
186.070.575,25

56.288.815,87

3.269.312.300,15
509.542,21

2.776.697.889,24
233.729.838,15
129.926.889,93
36.420.754,25
10.239.585,96
57.142.608,01
783.887.777,95
65.873.653,52
359.308.282,00
1.916.180,18
356.789.662,25
1.576.905.623,90
315.796.475,63
40.045.970,50
0,00
671.581.503,40
529.195.700,71
20.285.973,66
6.152.996,79
15.381.191,36
34.968.926,98
27.821.836,52
97.849.697,59

492.104.868,70
427.184.964,62
12.796.359,02
21.508.495,58
20.266.544,73
10.348.504,75
8.809.786,74
1.158.130,00
0,00
380.588,01

229.556.409,42
32.701.109,00
32.701.109,00

0,00

66.675.454,09
45.434.453,63

5.684.996,25
15.556.004,21

0,00
130.179.846,33

54.663.422,63
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31.12.2018
-EUR-

31.12.2017
-EUR-

PASSIVA

3.713.928.063,16

3.553.532.132,20

1. EIGENKAPITAL

1.1 Allgemeine Riicklage

1.2 Sonderriicklagen

1.3 Ausgleichsriicklage

1.4 Jahresiiberschuss / Jahresfehlbetrag

2. SONDERPOSTEN

2.1 fiir Zuwendungen

2.2 fur Beitrage

2.3 fiir den Gebiihrenausgleich
2.4 Sonstige Sonderposten

3. RUCKSTELLUNGEN

3.1 Pensionsriickstellungen

3.2 Riickstellungen fiir Deponien und Altlasten
3.3 Instandhaltungsriickstellungen

3.4 Sonstige Riickstellungen

4. VERBINDLICHKEITEN

4.1 Anleihen
4.2 Verbindlichkeiten aus Krediten fiir Investitionen
4.2.1 von verbundenen Unternehmen
4.2.2 von Beteiligungen
4.2.3 von Sondervermégen
4.2.4 vom offentlichen Bereich
4.2.5 von Kreditinstituten
4.3 Verbindlichkeiten aus Krediten zur Liquiditdtssicherung
4.4 Verbindlichkeiten aus Vorgangen, die Kreditaufnahmen
wirtschaftlich gleichkommen
4.5 Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen
4.6 Verbindlichkeiten aus Transferleistungen
4.7 Sonstige Verbindlichkeiten
4.8 Erhaltene Anzahlungen

5. PASSIVE RECHNUNGSABGRENZUNG

798.404.603,59

668.844.426,55
1.306.000,00
79.167.330,60
49.086.846,44

1.256.076.793,50

636.900.271,43
609.745.014,10
2.433.176,00
6.998.331,97

622.222.252,71

576.661.280,00
0,00
864.734,15
44.696.238,56

996.456.345,47

0,00
870.990.771,82
0,00

0,00

84.363,16

0,00
870.906.408,66
3.824.079,04
506.561,08

2.336.387,19
0,00
54.120.270,41
64.678.275,93

40.768.067,89

749.147.301,69

668.673.971,09
1.306.000,00
69.803.035,09
9.364.295,51

1.262.027.818,42

626.180.918,40
626.973.729,24
2.115.275,46
6.757.895,32

592.966.063,10

550.915.860,00
0,00
1.381.638,49
40.668.564,61

909.132.449,57

0,00
776.441.942,16
0,00

0,00

84.363,16

0,00
776.357.579,00
39.780.233,90
625.243,00

1.933.254,51
71.394,36
31.321.545,35
58.958.836,29

40.258.499,42
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Anhang
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Erlauterung der

Ergebnis- und Finanzurechnung 2018
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Erlauterung der Ergebnisrechnung 2018

1. Vorbemerkung

Die nachfolgenden Ausfuhrungen erlautern die wesentlichen Positionen / wesentlichen
Abweichungen der Ergebnisse (Ist-Werte) 2018 zu den fortgeschriebenen Haushalts-
ansatzen der Ergebnisrechnung auf der Basis des Eckwertepapiers fir den stadtischen
Haushalt.

Begriffsbestimmungen

Haushaltsansatz - Vom Rat im Rahmen der Haushaltssatzung 2018 beschlossene

Original Haushaltsansatze

Haushaltsansatz - Haushaltsansatz (Original) zuzuglich der Ermachtigungs-

fortgeschrieben Ubertragungen von 2017 nach 2018

Ergebnis Summe der im Haushaltsjahr erzielten Ertrage und entstandenen
Aufwendungen

Ubertragene Nicht verbrauchte Ermachtigungen des Jahres 2018, die in das

Ermachtigungen Haushaltsjahr 2019 Ubertragen wurden

Allgemeine Hinweise:

Soweit in den nachfolgenden Tabellen die Ergebnisse 2018 die fortgeschriebenen
Haushaltsansatze der Haushaltseckwerte Ubersteigen, erfolgten die erforderlichen Mittel-
bereitstellungen Uber- oder auferplanmallig bzw. im Rahmen der flexiblen Haushalts-
fihrung. Darlber hinaus kénnen sich in Einzelfallen in den Summenzeilen der Tabellen
infolge von Rundungsdifferenzen geringfligige Abweichungen zu den tatsachlichen Summen
der Einzelwerte ergeben.

2. Jahresergebnis
Jahresergebnis 2018
Zeile im Haushaltsansatz 2018 Ergebnis Vergleich Ubertr.
Ergebnis- Bezeichnung - fortge- pro- Ermécht.
201
plan Original schrieben 018 absolut | htual |nach 2019
Mio. € Mio. € Mio.€ Mio. € % Mio. €
10 Ordentliche Ertrage 1.146,5 1.146,5 1.227,9 81,4 7.1 -
17 Ordentliche Aufwendungen 1.153,7 1.183,2 1.175,1 -8,1 -0,7 24,4
18 Ordentliches Ergebnis -7,2 -36,7 52,8 89,5 -243,9 244
19 Finanzertrage 15,1 15,1 16,5 1,4 9,1 -
20 Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 24,3 24,3 20,2 -4,1 -16,9 0,0
21 Finanzergebnis -9,2 -9,2 -3,7 5,5 -59,6 -
23 Auferordentliche Ertréage 0,0 0,0 0,0 0,0 -
24 AuRerordentliche Aufwendungen 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
25 AuBerordentliches Ergebnis 0,0 0,0 0,0 0,0 -
26 Jahresergebnis -16,4 -45,9 49,1 95,0 -206,9 24,4

Der vom Rat der Stadt Mlnster in der Sitzung am 13.12.2017 verabschiedete Ergebnisplan
wies ein Defizit von -16,4 Mio. € aus. Zusammen mit den von 2017 nach 2018 Ubertragenen
Ermachtigungen von 29,5 Mio. € errechnete sich fir den fortgeschriebenen Ansatz ein Defizit
von -45,9 Mio. €.
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Das Ergebnis der Jahresabschlusses 2018 fiel mit +49,1 Mio. € erheblich besser aus als die
Planwerte, gegeniber den fortgeschriebenen Haushaltsansatzen ergibt sich eine Ergebnis-
verbesserung von 95,0 Mio. €. Von der Verbesserung entfallen 89,5 Mio. € auf das
ordentliche Ergebnis und 5,5 Mio. € auf das Finanzergebnis. Zu berlcksichtigen ist
allerdings, dass die von 2017 nach 2018 Ubertragenen Ermachtigungen von 29,5 Mio. € in
den fortgeschriebenen Ansatz eingeflossen sind und diesem Betrag Ermachtigungs-
Ubertragungen von 2018 nach 2019 in Hohe von 24,4 Mio. € gegenulberstehen. Wird dieser
jahrlich wiederkehrende Effekt herausgerechnet, verbleibt eine Ergebnisverbesserung von
65,5 Mio. € (Ergebnis 2018 im Vergleich zum Original-Haushaltsansatz 2018).

Vergleich Haushaltsplanung und Jahresergebnis 2018
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Jahresergebnis in Mio. €

Originalansatz Fortgeschriebener Ansatz Jahresergebnis 2018

In der nachfolgenden Grafik sind die Jahresergebnisse der letzten zehn Jahre dargestellt. Es
ist deutlich zu erkennen, dass die Jahresergebnisse grofien Schwankungen unterliegen.
Bemerkenswert ist, dass in vier der letzten finf Jahre positive Jahresergebnisse erzielt
werden konnten. Hier zeigen sich die Auswirkungen der in diesen Jahren positiven konjunk-
turellen Lage. Uber den gesamten Zeitraum der letzten Dekade verbleibt allerdings per Saldo
ein Defizit von -51,4 Mio. €.

Jahresergebnisse seit dem Haushaltsjahr 2009
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in Mio. €
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2.1 Ordentliches Ergebnis

Ordentliches Ergebnis 2018
Zeile im Haushaltsansatz 2018 Ergebnis Vergleich Ubertr.
Ergebnis- Bezeichnung . fortge- pro- Ermaécht.
2018
plan Original schrieben absolut zentual |[nach 2019
Mio. € Mio. € Mio.€ Mio. € % Mio. €
10 Ordentliche Ertrage 1.146,5 1.146,5 1.227,9 81,4 71 -
17 Ordentliche Aufwendungen 1.153,7 1.183,2 1.175,1 -8,1 -0,7 24,4
Ordentliches Ergebnis
26 (= Zeilen 10 und 17) 7,2 -36,7 52,8 89,5 -243,9 24,4

Das ordentliche Ergebnis weist die Ertragskraft aus, die sich aus der laufenden Aufgaben-
wahrnehmung der Stadt Minster ergibt. Es umfasst diejenigen Ertrage und Aufwendungen,
die im Rahmen der gewdhnlichen Verwaltungstatigkeit der Stadt Minster anfallen.

Im Vergleich zum fortgeschriebenen Ansatz hat sich das ordentliche Ergebnis von
-36,7 Mio. € auf +52,8 Mio. € verbessert. Verantwortlich fir diese positive Entwicklung waren
vor allem die ordentlichen Ertrdge mit einer Steigerung um 81,4 Mio. €, wahrend die
ordentlichen Aufwendungen mit einer Verbesserung von 8,1 Mio. € zum positiven Jahres-
ergebnis beitrugen.

Nachfolgend ist die Entwicklung der ordentliche Ertrdge und Aufwendungen seit dem
Haushaltsjahr 2012 (Integration des Jobcenters) abgebildet.

Entwicklung der ordentlichen Ertrage und Aufwendungen
seit dem Haushaltsjahr 2012
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Haushaltsjahr 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018
Ertrage 864,2 | 950,8 | 9948 | 1017,3 | 11015 | 1157,9 | 1227,9
Aufwendungen| 8984 | 9142 | 9523 | 1021,3 | 1078,8 | 11455 | 1175,1

Seit dem Jahr 2012 sind die ordentlichen Ertrage von 864,2 Mio. € auf 1.227,9 Mio. €
gestiegen, dies entspricht einem Anstieg von 42,1 %. Die ordentlichen Aufwendungen
stiegen im gleichen Zeitraum von 898,4 Mio. € auf 1.175,1 Mio. €, ein Anstieg um 30,8 %.

Im Vergleich der Haushaltsjahre 2017 und 2018 sind die Ertrage um 6,1 % gestiegen, die
Aufwendungen hingegen lediglich um 2,6 %. Es wird deutlich, dass das gute Jahresergebnis
2018 wie auch schon die Jahresergebnisse in den letzten Jahren vor allem in der positiven
Entwicklung auf der Ertragsseite begriindet ist. Weitere Informationen dazu folgen auf den
nachsten Seiten.
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Ordentliche Ertrage

Vergleich
Haushaltsansatz 2018 E . fortgeschriebener Ubertr.
. rgebnis . ..
Bezeichnung 2018 Ansatz/Ergebnis Ermécht.
. fortge- pro- nach 2019
Original . absolut
schrieben zentual

Mio. € Mio. € Mio. € Mio. € % Mio. €
Steuern und dhnliche Abgaben 581,7 581,7 645,1 63,4 10,9 -
Grundsteuer 61,0 61,0 62,6 1,6 2,6 -
Gewerbesteuer 290,0 290,0 343,9 53,9 18,6 -
Gemeindeanteil an der Einkommensteuer 162,0 162,0 168,6 6,6 41 -
Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer 43,0 43,0 42,7 -0,3 -0,6 -
Leistungen nach dem Familienleistungsausgleich 15,7 15,7 16,0 0,3 1,7 -
Leistungen aus der Umsetzung der Grundsicherung 3,8 3,8 4.4 0,6 15,3 -
sonstige Steuern und ahnliche Abgaben 6,2 6,2 6,9 0,7 11,8 -
Zuwendungen und allgemeine Umlagen 153,3 153,3 152,4 -0,9 -0,6 -
Schlisselzuweisungen 25,3 25,3 254 0,0 0,1 -
Zuwendungen und allgemeine Umlagen der Jugendhilfe 61,7 61,7 67,1 54 8,8 -
Auflésung von Sonderposten/PRAP aus Zuwendungen 27,5 27,5 28,6 1,1 3,9 -
Erstattung aus der Abrechnung des Solidarbeitrages 15,4 15,4 14,8 -0,6 -4,0 -
sonstige Zuwendungen und allgemeine Umlagen 23,4 23,4 16,6 -6,8 -29,1 -
Sonstige Transferertrage 17,9 17,9 22,3 4,5 25,0 -
Grundsicherung nach dem SGB | 6,9 6,9 9.4 2,5 36,8 -
Soziale Leistungen des Sozialamtes 25 2,5 4,6 2,1 85,6 -
Ersatz von Leistungen der Jugendhilfe 6,2 6,2 7,9 1,7 27,6 -
sonstige Transferertrage 2,3 2,3 0,4 -1,9 0,0 -
Offentlich-rechtliche Leistungsentgelte 128,8 128,8 135,1 6,3 4,9 -
Verwaltungs- und Benutzungsgeb. Bereich Kinder-/Jugendhlfe 15,7 15,7 17,9 2,3 14,6 -
Benutzungsgebuhren (geblhrenrechnende Einrichtungen) 70,6 70,6 73,7 3,1 4,4 -
Verwaltungs- und Benutzungsgeb.librige Bereiche 21,0 21,0 22,5 1,5 7,2 -
Auflésung v. Sonderposten/PRAP aus Beitragen u. Gebiihren 21,5 21,5 20,9 -0,6 2,7 -
sonstige offentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 -
Privatrechtliche Leistungsentgelte 22,7 22,7 23,6 1,0 4,2 -
Mieten, Pachten, Erbbauzinsen 13,9 13,9 14,7 0,8 54 -
Privatr. Leistungsentgelte Bereich Kinder- und Jugendhilfe 1,8 1,8 21 0,2 13,0 -
sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte 6,9 6,9 6,9 0,0 -0,5 -
Kostenerstattungen und Kostenumlagen 199,2 199,2 194,8 -4,4 -2,2 -
Grundsicherung nach dem SGB || 132,2 132,2 129,0 -3,2 -2.4 -
Soziale Leistungen des Sozialamtes 42,8 42,8 36,8 -6,0 -141 -
Bereich Kinder- und Jugendhilfe 17,8 17,8 18,4 0,6 3,6 -
sonstige Kostenerstattungen und Kostenumlagen 6,4 6,4 10,6 4,2 66,1 -
Sonstige ordentliche Ertrage 39,8 39,8 52,0 12,2 30,8 -
Zinsen fir Gewerbesteuernachforderungen 5,0 5,0 4.1 -0,9 -18,2 -
Konzessionsabgaben 17,3 17,3 17,8 0,5 2,9 -
Erstattung von Korperschaftsteuern 1,0 1,0 1,9 0,9 91,5 -
VerauBerung von Umlaufvermégen 8,0 8,0 9,8 1,8 22,2 -
sonstige ordentliche Ertrage 8,5 8,5 18,4 10,0 117,5 -
Aktivierte Eigenleistungen 3,2 3,2 2,5 -0,7 -21,2 -
Bestandsveranderungen 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 -

Ordentliche Ertrage 1.146,5 1.146,5 1.227,9 81,4 71 -

Das Ergebnis bei den ordentlichen Ertragen lag um 81,4 Mio. € Uber dem fortgeschriebenen
Haushaltsansatz. Ursachlich fir diese enorme Verbesserung war in erste Linie die
Steigerung bei den ,Steuern und ahnlichen Abgaben“ mit einer Abweichung von dem fort-
geschriebenen Ansatz in Hohe von 63,4 Mio. € bzw. 10,9 %. Auch bei den ,Sonstigen
Transferertragen® und den ,Sonstigen ordentlichen Ertragen” konnten die Haushaltsansatze

deutlich Ubertroffen werden.

Wesentliche Positionen werden auf den nachsten Seiten erlautert.
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Der Haushaltsansatz bei den Steuern und d@hnlichen Abgaben wurde um 63,4 Mio. €
(+10,9 %) ubertroffen. Vor allem die Ertrdge aus der Gewerbesteuer fuhrten zu dieser
Verbesserung. Das Gewerbesteueraufkommen belief sich im Haushaltsjahr 2018 auf
343,9 Mio. €. Damit lag es um mehr als 33 Mio. € (+10,9 %) Uber den bis dahin erreichten
Spitzenwerten aus den Jahren 2016 (310,2 Mio. €) und 2017 (310,1 Mio. €). Dies belegt in
besonderer Weise, wie die Stadt Minster in den letzten Jahren und speziell in 2018 von der
allgemein guten Wirtschaftslage profitiert hat.

Die nachfolgende Grafik zeigt die Entwicklung der Gewerbesteuer in den letzten zehn
Jahren. Es ist unverkennbar, dass der historische Hochststand in 2018 sehr deutlich tber
dem Durchschnitt der letzten Dekade von 274,4 Mio. € liegt.

Gewerbesteuerertrage
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Die zweite wichtige Saule beim Steueraufkommen der Stadt Minster sind die Ertrdge aus
dem Gemeindeanteil an der Einkommensteuer. Im Vergleich zur Gewerbesteuer unterliegen
diese Ertrage nur geringen Schwankungen und sind deshalb deutlich besser prognos-
tizierbar. In den letzten neun Jahren haben sich die Ertrage aus dem Gemeindeanteil an der
Einkommensteuer stetig nach oben entwickelt (vgl. nachstehende Grafik). Im Jahr 2018
betrug das Aufkommen 168,6 Mio. €, der Haushaltsansatz wurde um 6,6 Mio. € Ubertroffen.
Im Vergleich zum Vorjahr errechnet sich eine Steigerung von 7,0 %.
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Die Zuwendungen und allgemeinen Umlagen erreichten mit einer geringfligigen
Abweichung von 0,9 Mio. € nahezu den Haushaltsansatz von 153,3 Mio. €.

Nachdem die Stadt Munster im Jahr 2017 noch abundant gewesen ist, erhielt sie im Jahr
2018 Schllisselzuweisungen in Hohe von 25,4 Mio. €. Hierauf ist auch im Wesentlichen der
Anstieg der Ertrage aus Zuwendungen und allgemeinen Umlagen im Vergleich zum Vorjahr
von 130,6 Mio. € um 21,8 Mio. € auf 152,4 Mio. € (+16,7 %) zurlckzufuhren.

Bei der Stadt Minster besteht schon seit Jahren die Besonderheit, dass die fir die
Ermittlung der Schllsselzuweisungen zu berlcksichtigende Steuerkraft jeweils um den maf3-
geblichen (fiktiven) Finanzbedarf herum pendelt. Sofern die zu bertcksichtigende Steuerkraft
den (fiktiven) Finanzbedarf Ubersteigt, ist die Stadt Mlnster abundant, d. h. sie hat keinen
Anspruch auf Schlisselzuweisungen. Im umgekehrten Fall erhalt die Stadt Munster
SchlUsselzuweisungen, wobei die jeweilige Hohe von externen, schwer zu prognostizieren-
den Faktoren abhéangig ist. In den letzten zehn Jahren hat Muinster drei Mal keine
Schlisselzuweisungen erhalten. Die nachfolgende Grafik zeigt die Héhe und die
Schwankungsbreite der erhaltenen Schlisselzuweisungen seit dem Haushaltsjahr 2009:
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Bei den Sonstigen Transferertragen wurde der Haushaltsansatz um 4,5 Mio. € (+25,0 %)
Ubertroffen. Ursachlich hierfir waren vor allem Ertrdge beim Jobcenter (Leistungen der
Grundsicherung nach dem SGB IlI) und beim Sozialamt (Sicherung des Lebensunterhalts
und Sicherung besonderer sozialer Bedarfe) im Zusammenhang mit der Rickzahlung
gewahrter Hilfen. Dies fuhrte zu einem Mehrertrag von 3,2 Mio. €.

Der Haushaltsansatz von 128,8 Mio. € bei den o6ffentlich-rechtlichen Leistungsentgelten
wurde um 6,3 Mio. € Ubertroffen. Die Ursache fir diese Abweichung war insbesondere ein
Anstieg der Benutzungsgebuhren bei den gebihrenrechnenden Einrichtungen (+3,1 Mio. €)
sowie im Bereich der Kinder-, Jugend- und Familienhilfe - dort vor allem bei den KiTa-
Beitragen (+1,8 Mio. €).

Mit einem Jahresergebnis von 23,6 Mio. € wurde der geplante Haushaltsansatz bei den
privatrechtlichen Leistungsentgelten geringfligig Ubertroffen. Die leichte Verbesserung
gegeniber dem Haushaltsansatz ergab sich im Wesentlichen bei den Mieten, Pachten und
Erbbauzinsen.
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Bei den Kostenerstattungen und Kostenumlagen wurde der Haushaltsansatz um
4.4 Mio. € unterschritten. Die Betrachtung der einzelnen Eckwerte ergibt jedoch ein
differenziertes Bild. Wahrend der Haushaltsansatz beim Sozialamt (Sicherung des
Lebensunterhalts) und beim Jobcenter (Leistungen der Grundsicherung nach dem SGB II)
zum Teil deutlich unterschritten wurde, gab es bei der Position “sonstige Kostenerstattungen
und Kostenumlagen® Verbesserungen gegentiber der Planung.

Beim Sozialamt lagen die Kostenerstattungen und Kostenumlagen um 6,0 Mio. € unter dem
Haushaltsansatz. Eine wesentliche Ursache waren die geringeren Kostenerstattungen des
Landes nach dem Flichtlingsaufnahmegesetz (FIGAG) aufgrund einer geringeren Anzahl von
Flichtlingen in Mlnster als noch bei der Aufstellung des Haushaltsplans 2018 angenommen
wurde. Zudem hat das Land die Erstattung der flichtlingsbedingten Aufwendungen von einer
jahrlichen Pauschale auf eine monatliche pauschalierte Zahlung je Flichtling umgestellt, was
insgesamt eine geringere Erstattung bedeutete.

Beim Jobcenter war die Unterschreitung des Haushaltsansatzes um 3,2 Mio. € mal3geblich
auf die geringere Leistungsbeteiligung des Bundes an dem Arbeitslosengeld Il (ALG II)
zurtckzufiihren. Den geringeren Ertragen aus den Kostenerstattungen und Kostenumlagen
standen bei den Transferaufwendungen - als Folge der allgemein guten Wirtschaftslage -
geringere ALG-II-Zahlungen der Stadt Mlnster in nahezu gleicher Hohe gegentber, so dass
sich im Saldo fiur den Haushalt aus den ALG-lI-Zahlungen und ALG-IlI-Erstattungen keine
nennenswerte Veranderung ergab.

Eine positive Entwicklung gab es bei der Position ,sonstige Kostenerstattungen und Kosten-
umlagen®. Hier Ubertrafen die erzielten Ertrage den Haushaltsansatz um 4,2 Mio. €. Mit
einem Anteil von 1,7 Mio. € waren Abfindungszahlungen ehemaliger Dienstherren bei dem
Wechsel von Beamten zur Stadt Miinster eine wesentliche Ursache. Die Ertrdge aus den
Abfindungszahlungen verteilten sich auf rund die Halfte der Produktgruppen des Haushalts.

Bei den sonstigen ordentlichen Ertragen wurde der Haushaltsansatz um 12,2 Mio. €
(+30,8 %) Ubertroffen - insbesondere durch Verbesserungen in Héhe von 10,0 Mio. € bei der
Position ,sonstige ordentliche Ertrage“. Diese Verbesserungen entfielen auf eine Vielzahl
von Sachverhalten und Produktgruppen des Haushalts. Mit Abstand der grofte Einzelposten
sind mit 3,9 Mio. € die Ertrage aus der Auflésung von Ruckstellungen flir Wechselkursrisiken
bei Fremdwahrungskrediten.

Die Ertrage aus der VeraulRerung von Umlaufvermégen fielen mit 9,8 Mio. € um 1,8 Mio. €
héher aus als kalkuliert, da aus der Vermarktung von Wohnbauflachen héhere Ertrage
erwirtschaftet werden konnten.

Die Ertrage aus Aktivierten Eigenleistungen fielen geringflgig niedriger aus als geplant,
ergebniswirksame Effekte aus Bestandsveranderungen waren nicht zu verzeichnen.
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2.1.2 Ordentliche Aufwendungen

Ordentliche Aufwendungen
Vergleich
Haushaltsansatz 2018 . fortgeschriebener Ubertr.
. Ergebnis . .
Bezeichnung 2018 Ansatz/Ergebnis Ermécht.
. fortge- pro- nach 2019
Original . absolut
schrieben zentual

Mio. € Mio. € Mio.€ Mio. € % Mio. €
Personalaufwendungen 267,6 267,6 270,2 2,6 1,0 0,0
Dienstaufwendungen etc. 252,1 2521 2428 -9,2 -3,7 0,0
Zuflihrung zu Ruckstellungen fiir Beschaftigte 14,5 14,5 26,4 11,8 81,2 0,0
Beitrédge zur Unfallversicherung 1,0 1,0 1,0 0,0 1,0 0,0
Versorgungsaufwendungen 224 22,4 28,5 6,1 27,0 0,0
Aufwendungen fiir Sach- und Dienstleistungen 129,3 140,4 126,1 -14,3 -10,2 12,4
Unterhaltung der Griin- und Freiflachen 3,3 3,3 2,9 -0,3 -10,6 0,4
Unterhaltung bebauter Grundstiicke 17,3 25,4 18,0 -7,4 -29,3 8,3
Unterhaltung des Infrastrukturvermégens 14,4 14,7 15,0 0,3 2,2 0,5
Bewirtschaftung bebauter Grundstiicke 27,0 27,3 24,9 -2,3 -8,5 0,4
Schilerbeférderungskosten 8,2 8,2 8,0 -0,2 -2.4 0,0
IT-Dienstleistungen 14,3 14,3 13,4 -0,9 -6,4 0,0
sonstige Aufwendungen fir Sach- und Dienstleistungen 449 47,3 43,9 -3,4 -7,2 2,8
Bilanzielle Abschreibungen 79,7 79,7 79,9 0,2 0,3 0,0
Abschreibungen auf bebaute Grundstiicke 20,0 20,0 20,3 0,3 1,5 0,0
Abschreibungen auf Infrastrukturvermogen 47,8 47,8 47,8 -0,1 -0,1 0,0
sonstige bilanzielle Abschreibungen 11,8 11,8 11,8 0,0 -0,4 0,0
Transferaufwendungen 586,2 597,1 592,2 -4,9 -0,8 5,6
Zuwendung an Beteiligungen / Verlustibernahmen 6,4 6,4 6,3 -0,2 -2,5 0,0
Zuwendungen an Theater Minster und MM 24,0 24,0 241 0,0 0,2 0,0
Gewerbesteuerumlage 22,1 22,1 26,1 4,0 18,2 0,0
Finanzierungsbeteiligung Fonds Deutsche Einheit 211 211 24,8 3,7 17,8 0,0
Landschaftsumlage 82,6 82,6 82,6 0,0 0,0 0,0
Krankenhausumlage 5,8 5,8 5,8 0,0 -0,6 0,0
Auflésung ARAP aus Zuwendungen 2,6 2,6 3,5 0,9 34,7 0,0
Grundsicherung nach dem SGB || 161,7 161,7 151,0 -10,7 -6,6 0,0
Soziale Leistungen des Sozialamtes 87,7 88,6 85,3 -3,3 -3,7 1,1
Bereich Kinder-/Jugendhilfe 153,2 161,2 166,9 57 3,5 0,0
sonstige Transferaufwendungen 18,9 21,0 15,9 -5,1 -24,5 4,6
Sonstige ordentliche Aufwendungen 68,4 75,9 78,2 2,3 3,0 6,3
Mieten, Pachten, Erbbauzinsen 15,3 15,6 14,3 -1,2 -8,0 0,4
Versicherungen 5,0 5,0 4.6 -0,4 -8,1 0,0
Kapitalertragssteuer/Soli-Zuschlag 2,8 2,8 3,1 0,3 9,2 0,0
Zinsen fur Gewerbesteuererstattungen 3,0 3,0 2,8 -0,2 -8,0 0,0
sonstige ordentliche Aufwendungen 42,3 49,5 53,4 3,9 7,9 5,8
Ordentliche Aufwendungen 1.153,7 1.183,2 11751 -8,1 -0,7 24,4

Das Jahresergebnis bei den ordentlichen Aufwendungen verbesserte sich um insgesamt
8,1 Mio. € im Vergleich zu den fortgeschriebenen Haushaltsansatzen. Verantwortlich hierflir
waren insbesondere Verbesserungen bei den ,Aufwendungen fir Sach- und
Dienstleistungen®. Auch bei den ,Transferaufwendungen® blieb das Jahresergebnis unter
dem fortgeschriebenen Haushaltsansatz. Dagegen wurden die fortgeschriebenen
Haushaltsansatze bei den ,Personalaufwendungen®, den ,Versorgungsaufwendungen®, den
.Bilanziellen  Abschreibungen® wund den ,Sonstigen ordentlichen Aufwendungen®
iberschritten. Méglich wurden diese Uberschreitungen durch (iber- und auRerplanmaRige
Mittelbereitstellungen sowie durch das Instrument der flexiblen Haushaltsfiihrung, wodurch
Aufwendungen positionsubergreifend zu einem gemeinsamen Budget verbunden werden
koénnen.

In das Haushaltsjahr 2019 wurden Erméachtigungen in Hohe von 24,4 Mio. € Ubertragen, im
Vergleich zum Vorjahr bedeutet dies eine Reduzierung um 5,1 Mio. €.
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Bei den Personalaufwendungen wurden die Haushaltsansatze um insgesamt 2,6 Mio. €
Uberschritten. Wahrend die Dienstaufwendungen um 9,2 Mio. € hinter dem Haushaltsansatz
zurlckblieben, Ubertrafen die Zufuhrungen zu den Rickstellungen diesen um 11,8 Mio. €.
Bei den Dienstaufwendungen resultierten die positiven Abweichungen aus der Nicht- bzw.
verzogerten Besetzung neuer Stellen zum Stellenplan 2018 sowie aus allgemeinen
Fluktuationseffekten bei der Stellenbesetzung. Die erhdhten Zufuhrungen zu den Ruck-
stellungen waren im Wesentlichen auf die gestiegene Anzahl der Personen, fir die
Pensionsrickstellungen zu bilden waren, sowie auf die Anwendung aktualisierter
Sterbetafeln bei der Ermittlung der zuklnftigen Pensionsverpflichtungen der Stadt Minster
zurtckzufihren.

Die Versorgungsaufwendungen lagen 6,1 Mio. € Uber dem geplanten Haushaltsansatz.
Die nicht durch RuUckstellungen gedeckten Versorgungsauszahlungen flr pensionierte
Beamtinnen und Beamte sowie die Beilhilfezahlungen fir die Versorgungsempfanger/-innen
wichen von den prognostizierten Werten ab. Zudem waren die Ruickstellungen fir die
Pensionsverpflichtungen gegentber den pensionierten Beamtinnen und Beamten infolge der
Anwendung aktualisierter Sterbetafeln zu erhéhen.

Die Aufwendungen fiir Sach- und Dienstleistungen fielen um 14,3 Mio. € niedriger aus
als der fortgeschriebene Haushaltsansatz. Mit einem Anteil von zusammen 9,7 Mio. € waren
die Ansatzunterschreitungen bei der Unterhaltung und Bewirtschaftung der bebauten Grund-
stlicke hierfir die ma3gebliche Ursache. Diese Einsparungen beruhten allerdings vor allem
darauf, dass ein Teil der konsumtiven Mallnahmen in 2018 zwar durch Auftragsvergaben
und Bestellungen gebunden war, aber nicht mehr realisiert werden konnte. Die insofern in
2018 nicht verbrauchten, aber weiterhin bendétigten Aufwandsermachtigungen wurden in das
Jahr 2019 Ubertragen und stehen dort als Budget zur Verfiigung. Die Minderaufwendungen
bei der Position ,sonstige Aufwendungen fir Sach- und Dienstleistungen® von 3,4 Mio. €
verteilten sich auf eine Vielzahl von Sachverhalten und Produktgruppen des Haushalts.

Das Jahresergebnis der bilanziellen Abschreibungen betrug 79,9 Mio. € und lag damit um
0,2 Mio. €. Uber dem Haushaltsansatz. Die geringfligige Uberschreitung ist auf leicht hohere
Abschreibungen auf bebaute Grundstiicke zurtickzufihren.

Die Transferaufwendungen sind die mit Abstand gré3te Aufwandsposition im Haushalt der
Stadt Munster. Im Jahr 2018 beliefen sich die Transferaufwendungen auf 592,2 Mio. €, wie
auch im Vorjahr ein Anteil von 50,4% an den gesamten ordentlichen Aufwendungen.

Die Entwicklung der Transferaufwendungen in den Jahren 2012 (Integration des Jobcenters)
bis 2018 wird in der nachfolgenden Grafik deutlich:



Seite 28

Entwicklung der Transferaufwendungen
in Mio. €
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Von 2012 bis 2018 sind die Transferaufwendungen von 424,1 Mio. €. auf 592,2 Mio. € ange-
stiegen, eine Erhéhung um 39,7 %. Eine wesentliche Ursache sind die stark gewachsenen
Transferaufwendungen im Bereich Kinder-, Jugend- und Familienhilfe (Produktbereich 06),
die sich in diesem Zeitraum um 74,9 % erhdht haben. Allein im Vergleich zum Vorjahr sind
die Transferaufwendungen in diesem Bereich nochmals um 14,0 % gestiegen. Hier machte
sich u.a. der Ausbau der Betreuungsangebote deutlich bemerkbar.

Das Jahresergebnis fur 2018 lag bei den Transferaufwendungen per Saldo um 4,9 Mio. €
unter dem fortgeschriebenen Haushaltsansatz. Im Detail sind jedoch unterschiedliche
Entwicklungen erkennbar. Beim Jobcenter fihrten Einsparungen beim Arbeitslosengeld Il
und bei den Kosten der Unterkunft fur Arbeitssuchende zu einer Unterschreitung des
Haushaltsansatzes um 10,7 Mio. €. Dem standen allerdings auch geringere Ertrage aus der
Leistungsbeteiligung des Bundes an dem Arbeitslosengeld |l gegenuber (vgl. Ausfihrungen
zu den Kostenerstattungen und Kostenumlagen). Beim Amt fur Kinder, Jugendliche und
Familien wurde der fortgeschriebene Haushaltsansatz um 5,7 Mio. € Uberschritten. Neben
den gestiegenen Betriebskostenzuschiissen fir Kitas als Folge des bedarfsgerechten
Ausbaus der Betreuungsangebote flhrten insbesondere erhéhte Aufwendungen im Bereich
der erzieherischen und wirtschaftlichen Hilfen fir Familien zu dieser Ergebnisbelastung. Die
Uberschreitung des Haushaltsansatzes bei der Gewerbesteuerumlage und der Finanzie-
rungsbeteiligung Fonds Deutsche Einheit um zusammen 7,7 Mio. € war durch das erhdhte
Gewerbesteueraufkommen in 2018 bedingt.

Die sonstigen ordentlichen Aufwendungen Ubertrafen den fortgeschriebenen Haushalts-
ansatz um 2,3 Mio. €. Im Rahmen der Haushaltsbewirtschaftung gab es bei den Mieten,
Pachten und Erbbauzinsen Einsparungen in Hohe von 1,2 Mio. €. Die Minderaufwendungen
bei der Position ,sonstige ordentlichen Aufwendungen® von 3,9 Mio. € ergaben sich per
Saldo aus Mehr- und Minderaufwendungen, die fir eine Vielzahl von Sachverhalten und in
unterschiedlichen Produktgruppen des gesamten Haushalts angefallenen sind.
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2.2 Finanzergebnis

Finanzergebnis
Haushaltsansatz 2018 . Vergleich Ubertr.
Bezeichnung fortge- Ergebnis pro- Ermécht
igi 2018 )
Original schrieben absolut zentual |nach 2019
Mio. € Mio. € Mio.€ Mio. € % Mio. €
Gewinnanteile 13,2 13,2 15,7 2,4 18,4
sonstige Finanzertrage 1,9 1,9 0,8 -1,1 -56,2
Finanzertrage 15,1 15,1 16,5 1,4 9,1
Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 24,3 24,3 20,2 -4,1 -16,9 0,0
Finanzergebnis -9,2 -9,2 -3,7 5,5 -59,6

Das Finanzergebnis errechnet sich aus dem Saldo der Finanzertrage sowie der Zinsen und
sonstigen Finanzaufwendungen. Fir das Jahr 2018 weist die Stadt Minster ein Finanz-
ergebnis von -3,7 Mio. € aus. Im Vergleich zum Haushaltsansatz eine Ergebnisverbesserung
um 5,5 Mio. €.

Die Verbesserung beruhte hauptsachlich auf Einsparungen bei den Zinsaufwendungen in
Hohe von 4,1 Mio. €. Ursachlich hierfur war vor allem das sehr niedrige Zinsniveau, von dem
die Stadt Mdnster auch in 2018 profitierte. AuRerdem mussten deutlich weniger Kredite
aufgenommen werden als geplant, da es bei der Umsetzung des veranschlagten
Investitionsprogramms zu Verzégerungen kam. Dies fuhrte ebenfalls zu einer Reduzierung
der Zinsaufwendungen.

Unter den Gewinnanteilen wurden folgende Ausschuttungsbetrage gebucht (brutto):

- Stadtwerke Minster GmbH 6,5 Mio. €
- Sparkasse Minsterland-Ost 4.8 Mio. €
- Wohn + Stadtbau GmbH 2,2 Mio. €
- Abfallwirtschaftsbetriebe Mlnster 2,2 Mio. €

Die Ausschuittung der Sparkasse Minsterland-Ost ist gemal § 25 Sparkassengesetz zur
Erfllung der gemeinwohlorientierten Aufgaben des Tragers oder fir gemeinnutzige Zwecke
zur verwenden. Sie ist damit auf die Forderung des kommunalen, blrgerschaftlichen und
tragerschaftlichen Engagements insbesondere in den Bereichen Bildung und Erziehung,
Soziales und Familie, Kultur und Sport sowie Umwelt beschrankt. Bei der Stadt Minster
Uberstiegen im Jahr 2018 die Aufwendungen fir die genannten Bereiche und Zwecke den
Ausschittungsbetrag um ein Vielfaches.

2.3 Ergebnis der laufenden Verwaltungstatigkeit

Ergebnis der laufenden Verwaltungstatigkeit
Haushaltsansatz Vergleich Ubertr.
. fortgeschriebener .
. 2018 Ergebnis . Ermacht.
Bezeichnung Ansatz/Ergebnis
fortge 2018 oro nach
PP = = 2 1
Original schrieben absolut zentual 019
Mio. € Mio. € Mio.€ Mio. € % Mio. €
Ordentliches Ergebnis -7,2 -36,7 52,8 89,5 -243,9 12,4
Finanzergebnis -9,2 -9,2 -3,7 55 -59,6 -
Ergebnis der Ifd. Verwaltungstatigkeit -16,4 -45,9 49,1 95,0 -206,9 12,4

Das Ergebnis der laufenden Verwaltungstatigkeit setzt sich aus dem ordentlichen
Ergebnis und dem Finanzergebnis zusammen. Es stellt ein Abbild des wirtschaftlichen
Handelns der Kommune dar. Das Ergebnis der laufenden Verwaltungstatigkeit weist einen
Uberschuss von 49,1 Mio. € aus, gegeniiber dem fortgeschriebenen Ansatz ist dies eine
Ergebnisverbesserung von 95,0 Mio. €.

11



Seite 30

24 AuBerordentliches Ergebnis

Unter dem auBerordentlichen Ergebnis werden solche Sachverhalte erfasst, die unge-
wohnlich in der Art, selten im Vorkommen sowie von erheblicher finanzieller Bedeutung sind
und damit das Jahresergebnis in besonderer Weise beeinflussen. Beispielsweise wurden im
Jahr 2014 hierunter die finanziellen Auswirkungen des Starkregenereignisses vom
28.07.2014 erfasst. Derartige Sachverhalte gab es im Jahr 2018 nicht.

2.5 Jahresergebnis - Zusammenfassung der Ergebnisrechnung

Die Ergebnisrechnung 2018 schlieRt mit einem Jahresuberschuss von 49,1 Mio. € ab. Bei
dem Vergleich des fortgeschriebenen Ansatzes mit dem Jahresergebnis 2018 ergibt sich
eine Verbesserung in Hohe von 95,0 Mio. €, gegenliiber dem vom Rat beschlossenen
Haushaltsansatz (Original) eine Verbesserung von 65,5 Mio. €. Fir einen Teil der nicht
verbrauchten Aufwandsermachtigungen besteht der inhaltliche Bedarf weiterhin, hierfur
wurden Ermachtigungen in Héhe von 24,4 Mio. € in das Jahr 2019 Ubertragen.

2.6 Nachrichtlich: Verrechnung von Ertragen und Aufwendungen mit der
allgemeinen Riicklage

Ertrdge und Aufwendungen aus dem Abgang und der Verauflierung von Vermodgens-
gegenstanden des Anlagevermdgens sowie aus Wertveranderungen von Finanzanlagen
sind unmittelbar mit der allgemeinen Riicklage zu verrechnen (§ 43 Abs. 3 GemHVO NRW).
Sie flieBen nicht in das Jahresergebnis mit ein, sind aber nachrichtlich nach dem Jahres-
ergebnis auszuweisen.

Nachrichtlich: Verrechnung von Ertragen und Aufwendungen mit der allgemeinen Riicklage
Haushaltsansatz Vergle.lch Ubertr.
. fortgeschriebener "
. 2018 Ergebnis . Ermécht.
Bezeichnung Ansatz/Ergebnis
fortge 2018 oro nach
Original schrieben absolut zentual 2019
Mio. € Mio. € Mio.€ Mio. € % Mio. €
Ertrage aus Abgang/Verauflierung von Anlagevermdgen 0,2 0,2 2,0 1,8 905,2
Ertrage aus Wertveranderungen von Finanzanlagen 0,0 0,0 2,3 2,3 -
Aufwendungen aus Abgang/VerauRRerung von Anlagevermdgen 1,2 1,2 2,8 1,6 135,8
Aufwendungen aus Wertveranderungen von Finanzanlagen 0,0 0,0 1,3 1,3 -
Verrechnungssaldo -1,0 -1,0 0,2 1,2 -117,1

Aus den Abgangen / der Verauflierung von Anlagevermdgen wurden Ertrage von 2,0 Mio. €
erzielt. Sie stammen aus der VeraulRerung von Grundstliicken/Gebauden bzw. beweglichem
Anlagevermdgen Uber dem bilanziellen Buchwert sowie aus der Auflésung von
Sonderposten beim vorzeitigen Ersatz von geférderten und noch nicht vollstandig
abgeschriebenen Anlagegutern. Die Aufwendungen aus dem Abgang/der Verduflerung von
Anlagevermdgen in Hoéhe von 2,8 Mio. € wurden Uberwiegend im Bereich Tiefbau
verursacht. Hier mussten bei Baumalinahmen fur die Infrastruktur (Kanale, Stralden, etc.)
verschiedene Anlageguter vorzeitig ersetzt werden, flr die noch ein bilanzieller Restwert
bestand.

Bei den Ertragen aus Wertveranderungen von Finanzanlagen betragt das Jahresergebnis
2,3 Mio. €. Hier gab es Werterhéhungen insbesondere bei der ,Wirtschaftsférderung Munster
GmbH* (1,7 Mio. €). Aufwendungen aus Wertveranderungen von Finanzanlagen waren in
Hoéhe von 1,3 Mio. € zu verzeichnen. Diese entfielen im Wesentlichen auf notwendige Wert-
anpassungen bei der ,MCC Halle Munsterland GmbH* (0,5 Mio. €) und der ,KonvOY GmbH"
(0,5 Mio. €).
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Erlauterung der Finanzrechnung 2018

1. Vorbemerkung

In der Finanzrechnung werden samtliche im Haushaltsjahr eingegangenen Einzahlungen
und geleisteten Auszahlungen nachgewiesen und die tatsachlichen Veranderungen des
Zahlungsmittelbestandes der Stadt Mlnster dargestellt.

Die Finanzrechnung umfasst nicht nur die Zahlungsvorgange, denen Ertrdge und
Aufwendungen entsprechen, sondern auch die Zahlungen aus der Investitions- und der
Finanzierungstatigkeit.

2, Finanzmitteliberschuss-/fehlbetrag
Finanzmitteliiberschuss/-fehlbetrag
Vergleich
Haushaltsansatz 2018 fortgeschriebener Ub
. ) ertr.
. Ergebnis |  Ansatz/Ergebnis =
Bezeichnung Ermacht.
2018
. fortge- pro- nach 2019
Original . absolut
schrieben zentual
Mio. € Mio. € Mio.€ Mio. € % Mio. €
Einzahlungen aus laufender Verwaltungstatigkeit 1.104,3 1.104,3 1.203,0 98,7 8,9 -
Auszahlungen aus laufender Verwaltungstatigkeit 1.091,5 1.121,8 1.072,7 -49,1 -4.4 25,2
Saldo aus laufender Verwaltungstatigkeit 12,8 -17,5 130,3 147,8 -845,7 25,2
Einzahlungen aus Investitionstatigkeit 59,0 59,0 60,1 1.1 1,8 -
Auszahlungen aus Investitionstatigkeit 2251 399,1 190,8 -208,2 -52,2 196,6
Saldo aus Investitionstatigkeit -166,1 -340,1 -130,8 209,3 -61,6 196,6
Finanzmitteliiberschuss/-fehlbetrag -153,2 -357,6 -0,4 357,1 221,9

Der Finanzmitteluberschuss bzw. —fehlbetrag wird aus dem Zahlungsmittelsaldo der laufen-
den Verwaltungstatigkeit und dem Zahlungsmittelsaldo der Investitionstatigkeit ermittelt. Er
zeigt an, in welchem Umfang die Stadt Minster die Auszahlungen fir die laufende
Verwaltungstatigkeit und fur Investitionen durch die Erzielung von Einzahlungen decken
kann.

Das Jahresergebnis 2018 fiel mit einem Finanzmittelfehlbetrag von 0,4 Mio. € wesentlich
besser aus, als dies in der Haushaltsplanung veranschlagt war. Ursachlich hierfur war zum
einen das deutlich verbesserte Jahresergebnis der Ergebnisrechnung mit den
entsprechenden Auswirkungen auf den Zahlungsmittelsaldo aus laufender Verwaltungstatig-
keit, zum anderen die Verzégerungen bei der Umsetzung des Investitionsprogramms mit den
entsprechenden Auswirkungen auf den Zahlungsmittelsaldo aus Investitionstatigkeit.

Nicht verbrauchte Auszahlungserméchtigungen in einem Umfang von 221,9 Mio. € wurden in
das Haushaltsjahr 2019 Ubertragen, davon 196,6 Mio. € fur Auszahlungen aus Investitions-
tatigkeit. Mit Abstand grofdte Position bei den Ermachtigungsiibertragungen waren die
Auszahlungen fur BaumalRnahmen mit einem Volumen von 139,4 Mio. €. Bei den uber-
tragenen Ermachtigungen handelt es sich um eine zeitliche Verschiebung der Auszahlungen,
der grundsatzliche Mittelbedarf ist weiterhin gegeben.

13




Seite 32

3. Saldo aus Finanzierungstatigkeit
Saldo aus Finanzierungstatigkeit
Vergleich
Haushaltsansatz 2018 fortgeschriebener Ubertr
Bezei Ergebnis Ansatz/Ergebnis v
ezeichnung Ermaécht.
2018
. fortge- pro- nach 2019
Original . absolut
schrieben zentual
Mio. € Mio. € Mio.€ Mio. € % Mio. €
Aufnahme und Rckflisse von Darlehen 160,6 232,3 128,4 -104,0 -44.8 104,0
Aufnahme von Krediten zur Liquiditatssicherung 105,9 105,9 1,6 -104,4 -98,5
Tilgung und Gewahrung von Darlehen 46,2 46,2 35,8 -10,4 -22.4
Tilgung von Krediten zur Liquiditatssicherung 73,9 73,9 37,4 -36,5 -49.4
Saldo aus Finanzierungstatigkeit 146,5 218,2 56,7 -161,5 -74,0 104,0

Unter der Finanzierungstatigkeit werden die Aufnahme und die Tilgung von Krediten fur
Investitionen und zur Liquiditatssicherung erfasst. Sofern die Kommune als Darlehensgeber
auftritt, werden die Gewahrung und die Ruckflisse von Darlehen, ebenfalls unter der Finan-
zierungstatigkeit abgebildet.

Das Jahresergebnis 2018 weist einen Saldo von 56,7 Mio. € auf. Dies bedeutet, dass die
Summe der Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten fur Investitionen und zur Liquidi-
tatssicherung die Summe der Auszahlungen fir die Tilgung dieser Kredite Uberstiegen hat.

Dadurch erhdhte sich zugleich der Kreditbestand — ohne Berlcksichtigung der nicht
zahlungswirksamen Auswirkungen der Bewertung der Fremdwahrungskredite zum Bilanz-
stichtag — in Summe um 56,7 Mio. €. Differenziert betrachtet stieg der Bestand im Bereich
der Kredite flr Investitionen um 92,5 Mio. €, wahrend der Bestand im Bereich der Kredite zur
Liquiditatssicherung um 35,8 Mio. € abnahm.

4. Anderung des Bestandes an eigenen Finanzmitteln und Liquide Mittel
Anderung des Bestandes an eigenen Finanzmitteln
Liquide Mittel
Vergleich
Haushaltsansatz 2018 fortgeschriebener
Bezeichnung Ergg?gls Ansatz/Ergebnis
- fortge- pro-
Original schrieben absolut zentual
Mio. € Mio. € Mio.€ Mio. € %
Finanzmittellberschuss/-fehlbetrag -153,2 -357,6 -0,4 357,1 -99,9
Saldo aus Finanzierungstatigkeit 146,5 218,2 56,7 -161,5 -74,0
Anderung des Bestandes an eigenen Finanzmitteln -6,8 -139,4 56,3 195,6 -140,4
Anfangsbestand an Finanzmitteln 130,2 130,2 130,2 0,0
Anderung des Bestandes an eigenen Finanzmitteln -6,8 -139,4 56,3 195,6 -140,4
Anderung des Bestandes an fremden Finanzmitteln 0,0 0,0 -0,4 -0,4
Liquide Mittel 123,4 -9,2 186,1 195,3 | -2.123,6

Aus dem Finanzmittelliberschuss/—fehlbetrag und dem Saldo aus der Finanzierungstatigkeit
errechnet sich die Anderung des Bestandes an eigenen Finanzmitteln. Im Jahr 2018 haben
sich die eigenen Finanzmittel um 56,3 Mio. € erhoht. Zusammen mit dem Anfangsbestand an
Finanzmitteln und der Anderung des Bestandes an fremden Finanzmitteln errechnen sich die
liquiden Mittel zum Ende des Jahres. Der Bestand der liquiden Mittel zum 31.12.2018 belief
sich auf 186,1 Mio. €.
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Erlauterung der Bilanz
zum 31.12.2018
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Erlauterung der Bilanz zum 31.12.2018

A. Vorbemerkungen

Im Rahmen der Aufstellung des Jahresabschlusses gemafl § 95 Gemeindeordnung NRW (GO)
i. V. m. §§ 37 ff. Gemeindehaushaltsverordnung NRW (GemHVO) hat die Stadt Munster eine Bilanz
zum 31.12.2018 entsprechend der Vorgaben des § 41 GemHVO erstellt.

Die Gesetzesnovellierungen durch das 2. NKF-Weiterentwicklungsgesetz sowie die Vorschriften der
Kommunalhaushaltsverordnung NRW wurden bei der Aufstellung des Jahresabschlusses nicht
bertcksichtigt, da die neuen Regelungen erst zum 01.01.2019 in Kraft getreten sind. Dieses
Vorgehen steht im Einklang mit dem Erlass des Ministeriums fiir Heimat, Kommunales, Bau und
Gleichstellung des Landes Nordrhein-Westfalen vom 15.02.2019 (Az. 304 — 48.12.02/99 — 765/18)
zur Anwendung der Vorschriften des 2. NKF-Weiterentwicklungsgesetzes und der Kommunal-
haushaltsverordnung NRW flir den Jahresabschluss zum 31.12.2018.

Bei der Aufstellung des Jahresabschlusses sind zum einen Werte aus der Eréffnungsbilanz (EB) als

so genannte Anschaffungs- und Herstellungskosten (AK/HK) fortgeflihrt worden (vgl. § 92 Il GO),
zum anderen sind Neuinvestitionen nach dem EB-Stichtag 01.01.2008 bilanziert worden.

B. Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden

Bei den Einzelbuchungen ist sowohl allgemeinen Bewertungsvorschriften im Sinne von § 32
GemHVO als auch speziellen Regelungen im Sinne der GO und der GemHVO (vgl. § 32 Il GemHVO)
entsprochen worden.

Bewertungsvereinfachungen gem. § 34 GemHVO werden Uber die EB hinaus auch zukiinftig
grundsatzlich beibehalten. Dabei werden samtliche, bis zum Zeitpunkt der Bilanzaufstellung bekannt
gewordenen Tatsachen berlcksichtigt.

Die AK/HK werden im hoheitlichen Bereich der Stadt Minster wegen deren diesbezlglicher
Nichtunternehmerschaft grundsatzlich nach dem Brutto-Prinzip (inklusive Umsatzsteuer) bewertet
(vgl. § 9 b | Einkommensteuergesetz in Verbindung mit § 15 | Umsatzsteuergesetz).

Im Bereich der Betriebe gewerblicher Art (BgA) gilt hingegen das Netto-Prinzip, da die Stadt Minster
in diesem Bereich als Unternehmerin gilt (vgl. oben genannte Vorschriften), so dass ein
diesbezlglicher Netto-Ausweis der AK/HK erfolgt.

Zulassige Bewertungswahlrechte werden grundsatzlich zu Gunsten der Stadt Minster ausgetbt (z. B.
Ansatz von zu aktivierenden Eigenleistungen bei den HK im Sinne von § 33 IIl GemHVO).

Die bewerteten Vermdgensgegenstande werden linear abgeschrieben, um eine gleichmalige
Belastung fir den stadtischen Haushalt in der Ergebnisrechnung zu bewirken (vgl. § 35 | GemHVO).
Von der ebenfalls gesetzlich zulassigen degressiven Abschreibung (vgl. § 35 | 3 GemHVO) wird kein
Gebrauch gemacht.
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Entsprechend der Rahmentabelle des NKF-Gesetzgebers werden langst mogliche Nutzungsdauern
bei den einzelnen Vermdgensgegenstanden (VG) fur den Abschreibungsaufwand zugrunde gelegt.

Die Bilanz der Stadt Munster entspricht der (Mindest-) Gliederung nach § 41 1ll und IV GemHVO.

C. Erlduterungen zu den einzelnen Bilanzposten

1. Aktiva 3.713.928.063,16 €
Vorjahr:  3.553.532.132,20 €

1. Anlagevermégen 3.376.092.594,38 €

Vorjahr:  3.269.312.300,15 €

Als Anlagevermogen (AV) durfen gem. § 33 1 2 GemHVO nur VG ausgewiesen werden, bei denen

folgende Grundvoraussetzungen erflllt sind:

> planmaRige Nutzung von > 1 Jahr (dadurch Unterscheidung vom Umlaufvermégen [UV]);

»  wirtschaftliches und/oder juristisches Eigentum bei der Stadt Munster;

> grundsatzliche Einzelbewertung und Abschreibung tber die planmaflige Nutzungsdauer bei VG
mit einem Netto-Wert > 410,00 € (Ausnahme: BgA [hier: Netto-Bewertung, s. 0.]).

Die Zuordnung entweder zum AV oder zum UV orientiert sich an der jeweiligen Zweckbestimmung
zum jeweiligen Bilanzstichtag. Deshalb werden unterjahrig getroffene Zuordnungen zu den einzelnen
Vermogensarten noch einmal wertaufhellend zum Zeitpunkt der Bilanzaufstellung tGberprift und
gegebenenfalls korrigiert.

Der Begriff des ,wirtschaftlichen Eigentums® ist steuerrechtlich gepragt. In Abgrenzung zum zivil-
rechtlichen Eigentum gem. §§ 903 ff. BGB (das, weil mit umfassenderen Rechten und Pflichten
ausgestattet, dartiber hinaus geht) bedeutet das die Innehabung einer tatsachlichen Sachherrschaft
(im Sinne von §§ 854 ff. BGB), die mit eigentumsahnlichen Rechten und Pflichten ausgestattet ist.

Im Einzelnen mussen dafur folgende Voraussetzungen vorliegen:

»  wirtschaftlicher Ausschluss des juristischen Eigentiimers von Einwirkungen auf den VG (im
Rahmen der gegenseitigen Verpflichtungen),

> Ubergang von Nutzen und Lasten auf den wirtschaftlichen Eigentiimer.

Wann ein VG dem wirtschaftlichen Eigentimer bilanziell zuzurechnen ist und damit eine Aktivierungs-
pflicht nach § 33 | GemHVO ausgel6st wird, bestimmt sich nach steuerrechtlichen Vorschriften,
insbesondere dem § 39 AO, und den dazu ergangenen Richtlinien und Erlassen.

Diese wirtschaftliche Zurechnung verlangt, dass Substanz und Ertrag in zivilrechtlich abgesicherter
Form in der Weise auf einen anderen tbergehen, dass einem formalrechtlichen Herausgabeanspruch
des (juristischen) Eigentimers bei typischem Geschehensablauf keine nennenswerte Bedeutung
zukommt (vgl. z. B. BGH vom 06.11.1995, BB 1996, S. 155). Hierunter werden sowohl kdrperliche
Gegenstande (,Sachen® im Sinne von § 90 BGB) als auch immaterielle Werte begrifflich erfasst.

Der bilanzsteuerrechtliche Begriff des ,Wirtschaftsgutes®, der anhand einer wirtschaftlichen
Betrachtungsweise auszulegen ist, unterscheidet sich nach herrschender Meinung im Grundsatz nicht
vom Begriff des VG. Die VG wurden entweder mit ihren AK gem. § 33 Il GemHVO oder mit ihren HK
gem. § 33 lll GemHVO bilanziert.
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Das hiernach klassifizierte AV gliedert sich bilanziell in folgende Einzelbestandteile:

> Immaterielle VG
> Sachanlagen
> Finanzanlagen

1.1 Immaterielle Vermogensgegenstande 625.371,74 €
Vorjahr: 509.542,21 €

Zu den immateriellen VG des AV gehoren alle unkdrperlichen Werte, die nicht zu den Sachanlagen
oder Finanzanlagen zahlen oder VG des Umlaufvermdgens (UV) sind. Soweit sie in ihrer Substanz
mit einem korperlichen Gut verknupft sind (z. B. EDV-Datentrager), kommt es fur die Einordnung
entweder als immaterieller VG oder als Sache auf das iberwiegende Element an. Liegt der Schwer-
punkt auf dem Programminhalt ist eine Einordnung als unkérperlicher VG eher gerechtfertigt. Soweit
bestimmte Rechte oder Werte sich auf das Sachanlagevermogen beziehen (z. B. Erbbaurechte)
werden diese unter den Sachanlagen ausgewiesen.

Mittlerweile hat sich, in Anlehnung an die Rechtsprechung des Bundesfinanzhofes, eine einhellige
Begriffsbestimmung herauskristallisiert, die auch teilweise gesetzlich manifestiert wurde:

] Es muss sich hierbei um Rechte, Méglichkeiten bzw. besondere Vorteile flir den Betrieb
handeln, zu deren Erlangung Aufwendungen gemacht wurden.

= Diese sollen dem Betrieb Uber den Bilanzstichtag hinaus zu Gute kommen und missen zu einer
besonderen Abgrenzung und Bewertung fahig sein.

" Erwerber des Betriebes wiirden dafir ein besonderes Entgelt ansetzen.

. Dabei sind lediglich solche VG aktivierungsfahig, die entgeltlich im Wege eines Kaufes und/oder
Tausches erworben wurden und nicht selbst hergestellt wurden (vgl. auch § 43 | GemHVO).

Bei der Stadt Mlnster werden demzufolge lediglich entgeltlich erworbene Konzessionen, Lizenzen

oder EDV-Software bilanziert, die nicht der Zentralbeschaffung der citeq (als eigenbetriebséhnliche

Einrichtung im Sinne von §§ 107 1, 114 | [Umkehrschluss] GO) unterliegen.

Im Jahre 2018 hat sich der Gesamtbestand um insgesamt 115.829,53 € (= 22,73 %) erhoht.

] Konzessionen

Hierunter werden alle Rechte an einer 6ffentlichen Sache erfasst und bewertet. Ein im Jahre 2012
erworbenes Wegerecht am ,Parkhaus Mauritzstral3e/Alter Steinweg®, das als ,Konzession® in 2012
eingebucht wurde, steht noch mit dem Restbuchwert in der Anlagenbuchhaltung.

Auller Abschreibungen haben sich keine weiteren Veranderungen auf dieser Anlage im Jahre 2018
ergeben.

] Lizenzen

Jegliche von einem Dritten eingerdumte Verwertungsrechte an einer Sache werden unter dieser
Position bilanziert. Einen Grofteil umfassen dabei diverse Medien- und DVD-Lizenzen, tUberwiegend
im Schulbereich. Im Jahre 2018 hat sich der Bestand durch Zugange/Umbuchungen in Héhe von
72.267,64 € erhoht und damit gegentber dem Vorjahr (71.791,99 €) mehr als verdoppelt (200,66 %).
Die mit Abstand hochsten Wertveranderungen (Saldo aus Zugangen + Abgangen im Verhaltnis zum
Jahresanfangsbestand) im Jahr 2018 sind im Bereich ,Schule und Weiterbildung“ mit +148,54 % zu
verzeichnen.
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Im Bereich ,Feuerwehr” sind Wertveranderungen (Saldo aus Zugangen + Abgangen im Verhaltnis

zum Jahresanfangsbestand) im Jahr 2018 von +119,12 % zu verzeichnen, wahrend die

Vermogensbestande in den anderen Bereichen Uberwiegend ricklaufig waren.

Immaterielle VG Zugang Abgang Umbuchung AfA Endbestand
31.12.2017 2018 2018 2018 2018 31.12.2018
EUR EUR EUR EUR EUR EUR
Konzessionen
104.750,00 0,00 0,00 0,00 -3.000,00 101.750,00
Lizenzen
71.791,99 116.154,63 0,00 0,00 -43.886,99 144.059,63
DV-Software
333.000,22 147.151,04 -1.264,46 0,00 -99.324,69 379.562,11
Gesamtsumme
509.542,21 263.305,67 -1.264,46 0,00 -146.211,68 625.371,74
1.2 Sachanlagen 2.794.631.601,06 €
Vorjahr: 2.776.697.889,24 €

Der Gesamtwert des Sachanlagevermdgens hat sich um insgesamt 17.933.711,82 € (= 0,65 %)
erhdht. Namhaften Werterhéhungen bei unbebauten und bebauten Grundstiicken sowie auf der
Bilanzposition ,Geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau“ stehen deutliche Wertminderungen
beim Infrastrukturvermogen gegenuber. Einzelheiten hierzu werden an diesen Stellen erlautert.

1.21 241.210.842,30 €

233.729.838,15 €

Unbebaute Grundsticke und grundstiicksgleiche Rechte

Vorjahr:

Hierunter wird der kommunale Grund und Boden angesetzt, der nach den Vorschriften des

Bewertungsgesetzes (BewG) als "unbebautes Grundstiick" angesehen wird.

Hiernach lassen sich nach § 72 BewG folgende drei Fallgruppen unterscheiden:

. Es befinden sich keine im Sinne von §§ 74 und 75 BewG nutzbaren Gebaude auf dem Grund
und Boden (vgl. § 72 | BewG).

. Die auf dem Grundsttick befindlichen, nutzbaren Gebaude sind zweckbestimmungsgemaf und
wertmafig gegenuber dem Wert des Grund und Bodens von untergeordneter Bedeutung (vgl. §
72 1l BewG).

. Die auf dem Grundsttick befindlichen Gebaude sind infolge Zerstérung oder Verfall auf Dauer
nicht als solche nutzbar (vgl. § 72 11l BewG).

Die unbebauten Grundstiicke der Stadt Minster sind wegen der unterschiedlichen Bewertungen

unterteilt in folgende Anlagenklassen:

. Grunflachen (insbesondere "6ffentliche Grinanlagen"), die teilweise einer Abschreibung
unterliegen,

= Ackerland (ohne Abschreibungen),

= Wald, Forsten (ohne Abschreibungen),

. Sonstige unbebaute Grundstiicke (ohne Abschreibungen).

Der Grund und Boden des Infrastrukturvermdgens wird wegen dessen besonderer, kommunaler

Bedeutung unter der speziellen Bilanzposition ,Grund und Boden des Infrastrukturvermogens*

(s. unter 1.2.3.1) erfasst und bewertet.
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Die Position ,Grinflachen® enthalt neben den ,Kinderspielplatzen® auch die ,Sportanlagen®, um eine
einheitliche Behandlung bei gleichgelagerten Sachverhalten zu gewahrleisten.
Diese werden aufgeteilt auf drei Gruppen mit unterschiedlichen Nutzungsdauern entsprechend einer
Clusterung aus dem Sportamt (01-10 Jahre; 11-15 Jahre und 16-25 Jahre).

Insgesamt hat sich der Wert dieser Bilanzposition um 7.481.004,15 € (= 3,20 %) erhoht.
Bei den ,Griunflachen® ist ein leichter Rlckgang des Bilanzwertes zu verzeichnen, der darauf
zurtickzufthren ist, dass die Summe aus Jahres-AfA und Abgangen die Werterhéhungen aus

Zugangen und Umbuchungen Ubersteigt.

Hingegen sind bedeutendere Werterh6hungen beim ,Ackerland® von 8,3 Mio. € zu verzeichnen, die
auf den Erwerb bzw. auf Umwidmungen entsprechender Flachen basieren.

Die Wertveranderungen verteilen sich wie folgt:

Unb. Grundstiicke + Zugang Abgang Umbuchung AfA Endbestand
grdst-gleiche Rechte
31.12.2017 2018 2018 2018 2018 31.12.2018
EUR EUR EUR EUR EUR EUR
Grinflachen
129.926.889,93| 1.472.482,63 -925.885,70 951.564,67 | -2.508.019,30| 128.917.032,23
Ackerland
36.420.754,25| 1.858.696,96 -8.809,28 | 6.425.198,14 0,00 44.695.840,07
Wald + Forsten
10.239.585,96 88.425,98 -1.303,00 358.683,35 0,00 10.685.392,29
So. unb. Grdst.
57.142.608,01 0,00 -46.071,45 -183.958,85 0,00 56.912.577,71
Gesamtsumme
233.729.838,15| 3.419.605,57 -982.069,43| 7.551.487,31| -2.508.019,30| 241.210.842,30
1.2.2 Bebaute Grundstiicke und grundstiicksgleiche Rechte 798.819.585,47 €
Vorjahr: 783.887.777,95 €

Unter dieser Bilanzposition sind diejenigen kommunalen Grundstlicke anzusetzen, auf denen sich
Gebaude befinden. Die Abgrenzung zur Bilanzposition ,Unbebaute Grundstucke..“ (vgl. unter 1.2.1)
vollzieht sich nach den Vorschriften des Bewertungsgesetzes, insbesondere nach den §§ 72, 74
BewG. Hiernach sind hierunter diejenigen Grundstucke zu bilanzieren, auf denen sich benutzbare
Gebaude befinden (vgl. § 74 BewG [Ausnahme: Grundstlicke im Sinne von § 72 Il und Il BewG]).

Entsprechend des Mindestgliederungsgebotes in § 41 1l + IV GemHVO werden folgende bebaute
Grundstucke erfasst und bewertet:

> Kinder- und Jugendeinrichtungen

> Schulen

> Wohnbauten

> Sonstige Dienst-, Geschafts- und Betriebsgebaude

Hierbei werden die einzelnen Grundstlcke jeweils eingeteilt in einzelne Anlagenklassen, um die
unterschiedlichen Nutzungsdauern (ND) widerzuspiegeln:
»  Grund und Boden

> Gebaude

»  Aufwuchs/Aufbauten (z.B. AulRenanlagen)

keine Abschreibungen
@ ND 40 - 80 Jahre
@ ND 15 Jahre
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Im Vergleich zum Vorjahr hat sich der Bilanzwert um insgesamt 14.931.807,52 € (= 1,90 %) erhoht.
In dieser absoluten Gesamtsumme sind sowohl Werterh6hungen als auch Wertminderungen
enthalten, wie die nachfolgende Ubersicht zeigt:

Bilanzposition | Bezeichnung 31.12.2017 31.12.2018 Wertveranderung in Prozent

1.2.2.1 Kinder- u.Jugendeinr. | 65.873.653,52 72.049.496,01 6.175.842,49 9,38 %
1.2.2.2 Schulen 359.308.282,00 | 366.172.766,06 6.864.484,06 0,88 %
1.2.2.3 Wohnbauten 1.916.180,18 1.691.262,79 -224.917,39 -11,74 %
1.2.24 Sonstige Gebaude 356.789.662,25 | 358.906.060,61 2.116.398,36 0,59 %
Gesamtsumme 783.887.777,95| 798.819.585,47 14.931.807,52 1,90 %

Diese Wertveranderungen von insgesamt 14.931.807,52 € beinhalten folgende Entwicklungen:

> Werterhéhungen (Summe aus Zugangen und Umbuchungen)

entspricht

> Wertminderungen (Summe aus Abgangen und AfA)

entspricht

34.655.904,70 €

4,42 %

1.19.724.097,18 €

1.2,52 %

Bei den Schulen und sonstigen Gebauden als bedeutsamste Bereiche zeigen sich folgende

Veranderungen:

> Schulen

" Werterh6hungen (Summe aus Zugangen und Umbuchungen)
entspricht

" Wertminderungen (Summe aus Abgangen und AfA)
entspricht

> Sonstige Gebaude

Werterh6hungen (Summe aus Zugangen und Umbuchungen)

15.942.761,91 €

A

4,44 %

9.078.277,85 €

1.2,53 %

11.399.057,83 €

entspricht 3,19 %
" Wertminderungen (Summe aus Abgangen und AfA) J.9.282.659,47 €
entspricht A1.2,60 %
Die nachfolgende Ubersicht verdeutlicht die Veranderungen der Bilanzpositionen:
Bebaute Grundstlicke Zugang Abgang Umbuchung AfA Endbestand
+ grdst.-gleiche Rechte
31.12.2017 2018 2018 2018 2018 31.12.2018
EUR EUR EUR EUR EUR EUR
Kinder- u. Jugendeinr.
65.873.653,52 | 2.332.084,34 0,00| 5.135.066,23| -1.291.308,08| 72.049.496,01
Schulen
359.308.282,00 | 8.341.213,57 0,00| 7.601.548,34| -9.078.277,85)|366.172.766,06
Wohngebaude
1.916.180,18 0,00 -36.335,43| -153.065,61 -35.516,35| 1.691.262,79
Sonstige Gebaude
356.789.662,25| 7.296.343,51| -160.158,35| 4.102.714,32| -9.122.501,12 | 358.906.060,61
Gesamtsumme
783.887.777,95| 17.969.641,42| -196.493,78|16.686.263,28 | -19.527.603,40 | 798.819.585,47
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1.2.3 Infrastrukturvermogen 1.554.239.418,44 €
Vorjahr:  1.576.905.623,90 €

Unter dieser Bilanzposition werden 6ffentliche Einrichtungen gefiihrt, die nach ihrer Bauweise und
Funktion ausschlieBlich der értlichen Infrastruktur dienen sollen. Gemessen an der Bilanzsumme
umfasst der Gesamtwert des Infrastrukturvermdgens 41,85 % aller stadtischen Vermdgenswerte.

Das Infrastrukturvermogen ist bilanziell gem. § 41 Il GemHVO wie folgt gegliedert:

Grund und Boden des Infrastrukturvermégens

Bricken und Tunnel

Gleisanlagen mit Streckenausristung und Sicherheitsanlagen
Entwasserungs- und Abwasserbeseitigungsanlagen
Strallennetz mit Wegen, Platzen und Verkehrslenkungsanlagen
Sonstige Bauten des Infrastrukturvermogens

VVVVYVY

Gegenuber dem Vorjahr hat sich dieser Wert um insgesamt 22.666.205,46 € (1,44 %) verringert:

Veranderungen einzeln 31.12.2017 31.12.2018 Differenz in Prozent
1.2.31 G&B Infrastruktur-VM 315.796.475,63 | 316.131.260,43 334.784,80 0,11 %
1.2.3.2 Briicken und Tunnel 40.045.970,50 | 39.666.506,08 -379.464,42 -0,95 %
1.2.3.3 Gleisanlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 %
1.2.34 Entw.- & Abw-Anlagen 671.581.503,40 | 669.057.984,55| -2.523.518,85 -0,38 %
1.2.3.5 StraRennetz 529.195.700,71| 510.049.172,69 | -19.146.528,02 -3,62 %
1.2.3.6 Sonst. Bauten Infra-VM 20.285.973,66 | 19.334.494,69 -951.478,97 -4,69 %

Diese Wertveranderungen (Werterhéhungen und —minderungen) verteilen sich wie folgt:

Werterhéhungen / Wertminderungen Werte in Prozent
Werterh6hungen | Zugange/Umbuchungen 27.680.742,10 1,76 %
Wertminderungen | > Abgange/AfA -50.346.947,56 -3,19 %
> 1.2.3.1-1.2.3.6 gesamt -22.666.205,46 -1,44 %
Werterhéhungen | > Zugdnge/Umbuchungen Werte in Prozent
1.2.3.1 G&B Infrastruktur-VM 599.215,87 0,19 %
12.3.2 Briicken und Tunnel 807.678,19 2,02 %
1.2.3.3 Gleisanlagen 0,00 0,00 %
1.2.34 Entw.- & Abw-Anlagen 16.747.484,06 2,49 %
1.2.3.5 StraRennetz 9.526.363,98 1,80 %
12.3.6 Sonst. Bauten Inf-VM 0,00 0,00 %
Wertminderungen |5 Abgange/AfA Werte in Prozent
1.2.31 G&B Infrastruktur-VM -264.431,07 -0,08 %
1.2.3.2 Briicken und Tunnel -1.187.142,61 -2,96 %
1.2.3.3 Gleisanlagen 0,00 0,00 %
1.2.3.4 Entw.- & Abw-Anlagen -19.271.002,91 -2,87 %
1.2.35 StralRennetz -28.672.892,00 -5,42 %
1.2.3.6 Sonst. Bauten Inf-VM -951.478,97 -4,69 %
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1.2.3.1  Grund und Boden des Infrastrukturvermégens 316.131.260,43 €
Vorjahr: 315.796.475,63 €

Dieser Bilanzposten ist ein Sammelposten, unter dem samtlicher Grund und Boden des
Infrastrukturvermdégens, unabhangig von den darauf befindlichen Gebauden oder sonstigen
Aufbauten, anzusetzen ist. Auf eine genaue Zuordnung des Grund und Bodens auf die einzelnen
Posten des Infrastrukturvermogens wird verzichtet, weil vielfach eine Mehrfachnutzung fur die
unterschiedlichen Formen des Infrastrukturvermégens stattfindet.

Hinter dieser Betrachtungsweise tritt die Frage nach der rechtlichen Eigentiimerschaft wegen der
besonderen Bedeutung des Infrastrukturvermogens fur die Daseinsvorsorge zuruck.

Eine genaue Trennung bzw. Abgrenzung und Zuordnung zu den einzelnen Arten des Infrastruktur-
vermogens hatte zu Bewertungs- und Ansatzproblemen gefuhrt. Demzufolge wird auch Grund und
Boden, an dem eine Gemeinde kein rechtliches Eigentum innehat, hierunter bilanziert (kein Ansatz
des Grund und Bodens unter der Bilanzposition "Bauten auf fremdem Grund und Boden®).

Da die Summe aus Zugangen und Umbuchungen die Summe der Abgange und der AfA Uberwiegt,
erhoht sich der Bilanzwert geringfligig um 334.784,80 € (= 0,11 %).

Grund und Boden Zugang Abgang Umbuchung AfA Endbestand
des Infrastrukturvermogens

31.12.2017 2018 2018 2018 2018 31.12.2018

EUR EUR EUR EUR EUR EUR

315.796.475,63 | 308.663,51| -264.431,07 290.552,36 0,00| 316.131.260,43

1.2.3.2 Bricken und Tunnel 39.666.506,08 €

Vorjahr: 40.045.970,50 €

Unter "Bricken und Tunnel" sind alle oberirdischen, ingenieurtechnischen Bauwerke der Gemeinde,
unabhangig von ihrer tatsachlichen Nutzung fiir FuBganger, Strallen- oder Schienenverkehr
anzusetzen. Unter einer "Briicke" versteht man hierbei ein technisches Bauwerk zum Uberspannen
von Hindernissen bzw. dem Fihren von Verkehrswegen, ein "Tunnel" stellt hingegen ein kiinstliches,
technisches Bauwerk dar, das in der Regel unterhalb der Erd- oder Wasseroberflache liegt, zum
Hindurchfihren durch Hindernisse.

Der Gesamtwert zum Bilanzstichtag ist gegeniber dem vergleichbaren Zeitpunkt des Vorjahres um
379.464,42 € (= 0,95 %) reduziert.

Brucken und Tunnel Zugang Abgang Umbuchung AfA Endbestand
31.12.2017 2018 2018 2018 2018 31.12.2018
EUR EUR EUR EUR EUR EUR

40.045.970,50 145.777,85 0,00 661.900,34 -1.187.142,61 | 39.666.506,08
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1.2.3.3 Gleisanlagen mit Streckenausristung und Sicherheitsanlagen 0,00 €
Vorjahr: 0,00 €

Hierunter sind neben dem Streckennetz fur den 6ffentlichen Personennahverkehr noch samtliche,
dem Betrieb des Streckennetzes unmittelbar dienenden Anlagen der Streckenausristung (z. B.
Gleisunterbau) sowie die sonstige Betriebstechnik anzusetzen.

Die Stadt Munster weist die in ihrem Eigentum stehende, aber bereits voll abgeschriebene Gleis-
anlage an der Robert-Bosch-StraRe noch im Bestandsverzeichnis des Anlagevermogens aus, da
diese noch genutzt wird.

Gleisanlagen Zugang Abgang Umbuchung AfA Endbestand
31.12.2017 2018 2018 2018 2018 31.12.2018
EUR EUR EUR EUR EUR EUR

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1.2.3.4 Entwasserungs- und Abwasserbeseitigungsanlagen 669.057.984,55 €

Vorjahr: 671.581.503,40 €

Unter diesem Bilanzposten werden alle Einrichtungen zur gemeindlichen Abwasserbeseitigung
erfasst. Darunter fallen alle Anlagen zur Sammlung (Kanale), zum Transport (Pumpwerke) und zur
Reinigung von Schmutz- und Regenwasser, Regenrtickhalte- und Regenreinigungsbecken,
Abscheider sowie das Vermdgen an Gewasserlaufen.

Der Bilanzposten lasst sich in folgende Segmente unterteilen:

> Bereich ,Abwasserbeseitigung® 625.242.023,00 €
> ubriges AV (Bereich Tiefbau) 43.804.097,03 €
> Kleinklaranlage Lauheide (Bereich ,Grinflachen und Umwelt®) 11.864,52 €
Summe 669.057.984,55 €

Die Gesamtwerte des Bilanzposten ,Entwasserungs- und Abwasserbeseitigungsanlagen® haben sich
gegenuber dem Vorjahr um 2.523.518,85 € (= 0,38 %) verringert (Wertminderungen > Werterh6hungen):
> Werterhéhungen (Zugange + Umbuchungen) 16.747.484,06 €
> Wertminderungen (Abgange + AfA) J1.19.271.002,91 €

Der mit Abstand gréfte Wert findet Berlicksichtigung in der jahrlichen Geblihrenrechnung im Bereich
~<Abwasserbeseitigung®“. Fir diese erfolgt eine Wertfortschreibung in der Nebenbuchhaltung
KANDIS/WERT auf Grundlage externer Gutachten.

Diese Daten werden aggregiert auf einige Anlagen in die Hauptbuchhaltung tibernommen. Die darauf
entfallenden Abschreibungen werden manuell eingepflegt und fur die Ergebnisrechnung vorgehalten.

Die hiernach bewerteten VG gliedern sich wie folgt und werden unter den nachfolgend genannten
Anlagen-Nummern in SAP nachgehalten:

> Regenwasserkanale Anlage 20014230
»  Abscheider Anlage 20014231
> Regenrickhaltebecken Anlage 20014232
> Regenklarbecken, konstruktiv Anlage 20014233
> Regenklarbecken, naturnah Anlage 20014234
> Schmutzwasserkanale Anlage 20014235
> Mischwasserkanale Anlage 20014236
> Druckrohrleitungen Anlage 20014237
> Kleinpumpwerke Anlage 20014238
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Im Jahr 2018 hat sich der Bilanzwert der Anlagen im Bereich ,Abwasserbeseitigung“ um insgesamt
5.579.402,00 € (= 0,88 %) verringert.

Ursache hierflr ist, dass die Summe der Minderungen (Abgange + AfA) in einer Gesamthéhe von
16.878.725,98 € (= 2,68 %) die Summe der Werterh6hungen (Zugange + Umbuchungen) mit ins-
gesamt 11.299.323,98 € (= 1,79 %) Uberwiegt, wie die nachfolgenden Tabellen aufzeigen.

Werterh6hungen (Zugange + Umbuchungen)

20014230 Regenwasserkanale 4.917.505,98 0,78 %
20014231 Abscheider 0,00 0,00 %
20014232 Regenrickhaltebecken 0,00 0,00 %
20014233 Regenklarbecken konstruktiv 0,00 0,00 %
20014234 Regenklarbecken naturnah 0,00 0,00 %
20014235 Schmutzwasserkanale 5.365.392,52 0,85 %
20014236 Mischwasserkanale 923.456,48 0,15 %
20014237 Druckrohrleitungen 92.969,00 0,01 %
20014238 Kleinpumpwerke 0,00 0,00 %
Gesamtsumme Werterhéhungen 11.299.323,98 1,79 %
Wertminderungen (Abgange + AfA)

20014230 Regenwasserkanale -7.077.527,98 -1,12 %
20014231 Abscheider -12.355,00 0,00 %
20014232 Regenrickhaltebecken -207.988,00 -0,03 %
20014233 Regenklarbecken konstr. -25.400,00 0,00 %
20014234 Regenklarbecken naturn. -25.905,00 0,00 %
20014235 Schmutzwasserkanale -6.548.057,52 -1,04 %
20014236 Mischwasserkanale -1.624.538,48 -0,26 %
20014237 Druckrohrleitungen -1.271.988,00 -0,20 %
20014238 Kleinpumpwerke -84.966,00 -0,01 %
Gesamtsumme Wertminderungen -16.878.725,98 -2,68 %

Die Werte des sonstigen, zu dieser Bilanzposition gehérenden AV beim Amt fur Mobilitat und Tiefbau
(43.804.097,03 €) und beim Amt fir Grinflachen, Umwelt und Nachhaltigkeit (11.864,52 €) in Hohe
von 43.815.961,55 € haben sich gegeniber dem Vorjahr um insgesamt 3.055.883,15 € (= 7,50 %)

erhoht.

Die Kleinklaranlage Lauheide im Bereich des Amtes fur Grinflachen, Umwelt und Nachhaltigkeit hat
hierbei keine weiteren Zugange und Abgange zu verzeichnen. Es wurde in diesem Bereich lediglich
eine Jahres-AfA von 745,42 € verbucht.

Insgesamt ist folgende Entwicklung der Bilanzposition zu verzeichnen:




Seite 45

Entwasserungs- und Zugang Abgang Umbuchung AfA Endbestand
Abwasserbeseitigungsanlagen
31.12.2017 2018 2018 2018 2018 31.12.2018
EUR EUR EUR EUR EUR EUR
Anlagen aufllerhalb SAP

630.821.425,00 | 2.491.723,53 | -971.692,52 | 8.807.600,45| -15.907.033,46 | 625.242.023,00
SAP-geflhrte Anlagen

40.747.468,46 | 1.822.815,00 | -26.817,21| 3.625.345,08| -2.364.714,30| 43.804.097,03
Kleinklaranlage Lauheide

12.609,94 0,00 0,00 0,00 -745,42 11.864,52

Gesamtsumme

671.581.503,40 | 4.314.538,53 | -998.509,73 | 12.432.945,53 | -18.272.493,18 | 669.057.984,55

1.2.3.5

StraRennetz mit Wegen, Platzen und Verkehrslenkungsanlagen

Vorjahr:

510.049.172,69 €
529.195.700,71 €

Unter diesem Bilanzposten sind alle kommunalen Stralten als begeh- und befahrbare, befestigte und
klassifizierte Verkehrswege, die dem &ffentlichen Verkehr gewidmet sind, anzusetzen.

DarUber hinaus werden bei Kommunen mit mehr als 80.000 Einwohnern alle innerdrtlichen Bundes-
und Landesstral3en, bei denen die jeweilige Kommune die Stralenbaulast tragt, bertcksichtigt.

Fir die Bundesstralien ergibt sich dieses aus § 5 Il + IV Bundesfernstraliengesetz und fur die
Landesstrallen aus den §§ 43 |, 44 | Stral’en- und Wegegesetz NRW. Es werden dabei neben dem
eigentlichen StraRenkérper auch das Zubehdr und die Nebenanlagen gemafR § 2 Stra3en- und
Wegegesetz NRW aktiviert.

In dieser Bilanzposition sind enthalten:

> Verkehrsflachen

> Lichtsignalanlagen

> Einrichtungen der Parkraumbewirtschaftung (Parkleitsysteme, Parkscheinautomaten)
> Rad- und Wanderwege

»  Wege, die sich auf den Entwasserungs- und Abwasserbeseitigungsanlagen befinden

Gegenuber dem Vorjahr reduziert sich der Bilanzwert um 19.146.528,02 € (= 3,62 %). Dabei stehen
Werterhéhungen durch Zugange und Umbuchungen in Hohe von insgesamt 9.526.363,98 € (= 1,80
%) Wertminderungen infolge von Abgangen und Abschreibungen in einer Héhe von insgesamt
28.672.892,00 € (= 5,42 %) gegenulber. Bei den Wertminderungen findet sich wiederum der weitaus
bedeutsamste Wert bei den Abschreibungen in einer Gesamthéhe von 27.363.047,84 € (= 5,17 %),
wahrend hierbei die reinen Abgange mit insgesamt 1.309.844,16 € (= 0,25 %) eine stark
untergeordnete Bedeutung haben.

Innerhalb der Anlagenbuchhaltung ist diese Bilanzposition wie folgt gegliedert (Auswertung
31.12.2018):

> StralRennetz mit Wegen und Platzen 501.157.296,96 €

Das Straltennetz mit Wegen und Platzen macht mit 98,26 % den Hauptanteil dieser Bilanzposition
aus. Die Werte sind seit der EB (689.785.357,84 €) kontinuierlich gesunken. Von der AfA des Jahres
2018 in Hohe von insgesamt 27.363.047,84 € entfallen allein auf diesen Bilanzanteil insgesamt
26.304.389,46 € (= 96,13 %).
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> Verkehrslenkungsanlagen 8.891.875,73 €

Dieser Anteil der ,Verkehrslenkungsanlagen® an diesem oben genannten Gesamtwert betragt 1,74 %
zum 31.12.2018. Hierbei ist festzustellen, dass seit der EB (Wert 5.056.097,78 €) Zugange von
4.924.705,14 € (= 97,40 %) erfolgten, denen Abgange in Hohe von 14.847,43 € (= 1,13 % der
Gesamtabgange der Bilanzposition), vor allem aber Abschreibungen von 1.074.460,89 € (= 21,25 %
des Gesamtwertes) gegenlberstehen.

Insgesamt sind folgende Bewegungen festzustellen:

Strallennetz mit Zugang Abgang Umbuchung AfA Endbestand
Wegen,

Platzen und Verkehrs-
lenkungsanlagen

31.12.2017 2018 2018 2018 2018 31.12.2018
EUR EUR EUR EUR EUR EUR
529.195.700,71 | 3.509.787,79 | -1.309.844,16 |6.016.576,19 -27.363.047,84 510.049.172,69
1.2.3.6 Sonstige Bauten des Infrastrukturvermogens 19.334.494,69 €
Vorjahr: 20.285.973,66 €

Dieser Bilanzposten gilt als Auffangposition fur alle kommunalen Infrastrukturbauten, die nicht speziell
zugeordnet werden kénnen.

Im Geschaftsbereich Hochbau ist die "Parkpalette Georgskommende" noch mit einem Restbuchwert
von 356.662,54 € bilanziert. Das "Parkdeck Sudstrafte", das gleichwohl noch genutzt wird, ist
vollends abgeschrieben. Der mit groem Abstand bedeutsamste Anteil des AV auf dieser
Bilanzposition wird jedoch im Geschaftsbereich Tiefbau mit einem Restbuchwert von 18.893.992,08 €
gehalten.

Dieser verteilt sich Uberwiegend auf diverse Larmschutz- und Stutzwande und auf einzelne, groRere
Gebaude, wie zum Beispiel das Hauptpumpwerk (Restbuchwert = 818.333,14 €). Im
Geschaftsbereich Grinflachen schliellich sind noch verschiedene Lagerplatze/-flachen mit den
jeweiligen Restbuchwerten bilanziert.

Gegenuber dem Vorjahr hat sich der Bilanzwert geringfligig um 951.478,97 € (4,69 %) vermindert, die
allein durch die Jahres-AfA bedingt ist.

Sonstige Bauten des Zugang Abgang Umbuchung AfA Endbestand

Infrastrukturvermégens

31.12.2017 2018 2018 2018 2018 31.12.2018

EUR EUR EUR EUR EUR EUR
20.285.973,66 0,00 0,00 0,00 -951.478,97 19.334.494,69
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Bauten auf fremdem Grund und Boden

Vorjahr:

5.609.430,61 €
6.152.996,79 €

Unter dieser Bilanzposition werden alle baulichen Einheiten erfasst und bewertet, bei denen die Stadt
Minster kein wirtschaftliches Eigentum als Mindestvoraussetzung fir eine Aktivierung geman § 33 |

GemHVO innehat.

Anders als bei den grundsticksgleichen Rechten (insbesondere Erbbaurecht, Grunddienstbarkeiten),
die unter der Bilanzposition ,Bebaute Grundsticke und grundstiicksgleiche Rechte® (vgl. § 41 11l Nr.
1.2.2 GemHVO) bilanziert werden, existieren hier lediglich vertraglich gesicherte Rechte (z. B. auf
Grundlage von Miet- oder Pachtvertragen). Dementsprechend werden diese zu Grunde liegenden
Rechte nicht eigenstandig erfasst.
Unter diesem Bilanzposten werden im Wesentlichen die sog. ,Mietereinbauten® sowie auf Fremd-

grundstucken befindliche Reitwege, Brunnen und Spielplatze erfasst.

WertmaRig dominieren mit einem Anteil von rd. 6 Mio. € die sog. ,Mietereinbauten®. Davon entfallt der
weitaus grofite Anteil mit ca. 5,3 Mio. € auf die ,Sozialzentren + Flichtlingsunterkiinfte®. Insgesamt
hat sich der Bilanzwert gegentber dem Vorjahr um 543.566,18 € (= 8,83 %) verringert. Dabei stehen
den Wertzuwachsen aus Zugangen und Umbuchungen in Hohe von insgesamt 247.220,08 €

Abschreibungen in einer Gesamthéhe von 790.786,25 € gegeniber.

Bauten auf Fremdgrundstlcke Zugang Abgang | Umbuchung AfA Endbestand
31.12.2017 2018 2018 2018 2018 31.12.2018
EUR EUR EUR EUR EUR EUR
Mietereinbauten
5.865.757,84 50.125,77 0,00| 197.094,31 -764.700,88 5.348.277,04
Spielplatze + offentliche
Griinanlagen
39.220,12 0,00 0,00 0,00 -6.592,84 32.627,28
Reitwege
231.942,18 0,00 0,00 0,00 -18.414,77 213.527,40
Sonstiges
16.076,65 0,00 0,00 0,00 -1.077,76 14.998,89
Gesamtsumme
6.152.996,79 50.125,77 0,00| 197.094,31 -790.786,25 5.609.430,61
1.2.5 Kunstgegenstande, Kulturdenkmaler 17.258.787,14 €
Vorjahr: 15.381.191,36 €

Zu dieser Bilanzposition gehéren VG, deren Erhaltung wegen ihrer Bedeutung fir Kunst, Kultur und
Geschichte im gemeindlichen Interesse liegt. Dementsprechend werden beispielsweise Gemalde,
Skulpturen und Antiquitaten als Kunst im engeren Sinne im Bereich des Stadtmuseums, des

Kulturamtes und des Stadtarchives aktiviert.
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Daneben befinden sich beispielsweise folgende Sammlungen im Anlagenbestand:

Ratsprotokolle, Urkunden und sonstige historische Aufzeichnungen, die Aufschluss Uber die
Entstehungsgeschichte Munsters geben kdnnen (Stadtarchiv)

polizeiliche Sammlungen aus der Zeit des Nationalsozialismus (Villa ten Hompel)
Kunstgegenstande (Gemalde, Konvolute etc.) des Stadtmuseums

Sammlungen (Ratsprotokolle, Urkunden, historische Aufzeichnungen) des Stadtarchivs
Kunstgegenstande (Gemalde, Skulpturen etc.) aus dem Kulturamt

Sammlungen der Villa ten Hompel aus der NS-Zeit

VVVVY 'V

Insgesamt hat sich der Bilanzwert um 1.877.595,78 € (= 12,21 %) erhoht. Diese Werterhdhung ist der
Saldo aus Zugangen in einer Gesamthéhe von 3.040.907,65 € und einer Umbuchung in Hohe von
1.163.311,87 €, die sich wertmalig als Minderung widerspiegelt. Die Zugange sind vor allem auf die
Schenkung der Skulptur ,Zwei graue Doppelspiegel fur ein Pendel“ durch den Kiinstler Gerhard
Richter zurlickzufuhren.

Die oben benannte Umbuchung/Wertminderung im Bereich der Villa ten Hompel erfolgte, in
Umsetzung einer gleichlautenden Prifungsfeststellung des Amtes flr Wirtschaftlichkeitsprifung und
Revision, auf die Bilanzposition ,Betriebs- und Geschaftsausstattung (s. unter 1.2.7). Umgebucht
wurde der Gesamtwert fir die dortige Dauerausstellung, der sich nach neuerlicher Uberpriifung
rechtlich eher diesem Bereich zuzuordnen ist.

Insgesamt sind folgende Bewegungen festzustellen:

Kunstgegensténde und Zugang Abgang Umbuchung AfA Endbestand
Kulturdenkmaler
31.12.2017 2018 2018 2018 2018 31.12.2018
EUR EUR EUR EUR EUR EUR
Stadtmuseum
8.023.340,13 35.125,35 0,00 0,00 0,00| 8.058.465,48
Stadtarchiv
4.426.405,13 1.992,30 0,00 0,00 0,00| 4.428.397,43
Kulturamt
871.546,57 | 3.000.000,00 0,00 0,00 0,00 | 3.871.546,57
Villa ten Hompel
2.054.586,37 3.790,00 0,00| -1.163.311,87 0,00 895.064,50
Ubrige Bereiche
5.313,16 0,00 0,00 0,00 0,00 5.313,16
Gesamtsumme
15.381.191,36 | 3.040.907,65 0,00| -1.163.311,87 0,00 | 17.258.787,14
1.2.6 Maschinen und technische Anlagen, Fahrzeuge 36.366.160,63 €
Vorjahr: 34.968.926,98 €

,Maschinen und technische Anlagen“ werden als bewegliches, selbstandiges AV bewertet.

Die Werte in dieser Bilanzposition verteilen sich wie folgt (jeweils Restbuchwerte 31.12.2018):
> Maschinen und technische Anlagen

> Fahrzeuge
Summe

20.013.540,54 €
16.352.620,09 €

36.366.160,63 €
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Der Bilanzwert hat sich gegenlber dem Vorjahr um insgesamt 1.397.233,65 € (= 4,00 %) erhoht:

> Maschinen und technische Anlagen +2.119.776,93 € (+ 11,85 %)
> Fahrzeuge J.  722.543,28 € (/. 4,23 %)
Saldo +1.397.233,65 €

Bewertungsrechtlich fallen auch so genannte ,Betriebsvorrichtungen® und ,Scheinbestandteile®
hierunter.

,Betriebsvorrichtungen® gelten als bewegliche und selbstandige VG, obwohl sie fest mit einem
Gebaude/-teil verbunden sind. In Abgrenzung zu den sonstigen Gebaudebestandteilen fehlt es bei
ihnen an einem einheitlichen Nutzungs- und Funktionszusammenhang mit dem umgrenzenden
Gebaude. Zudem unterliegen sie auch einer kirzeren Nutzungsdauer als das Gebaude selbst (vgl.
zur Abgrenzung z. B. BFH vom 28.07.1993 [BStBI. Il 1994, S. 164]).

Diese rein bilanzielle Betrachtungsweise ist damit losgeldst von der zivilrechtlichen in den §§ 947, 948
BGB, wonach im Regelfalle durch eine derartige Verbindung von beweglichen und unbeweglichen VG
ein juristischer Ubergang des Alleineigentums auf den Grundstiickseigentiimer erfolgt.

Die Stadt Mlnster weist die Betriebsvorrichtungen, im Gegensatz zu den interessenmafig
vergleichbaren ,Scheinbestandteilen” (s. unter Punkt 1.2.7 bei ,Betriebs- und Geschaftsausstattung®),
unter dieser Bilanzposition aus, da hierbei der technische Charakter dieser VG Uberwiegt.

In dem Bilanzwert sind Betriebsvorrichtungen mit einem Gesamtwert von 15.234.952,99 € enthalten
(Erhéhung gegentber dem Vorjahr = 1.795.113,47 € = 13,36 %). Diese verteilen sich wie folgt:

»  Hochbau 5.916.280,23 € (= 38,83 %)
»  Feuerwehr 2.907.575,44 € (= 19,08 %)
> Schule und Weiterbildung 4.714.212,89 € (= 30,94 %)
> Ubrige Bereiche gesamt 1.696.884,43 € (= 11,14 %)

Im Bereich der Feuerwehr sind die gesamte IT-Technik in den Feuerwachen, aber auch
beispielsweise Lastenaufziige und Absauganlagen unter dieser Bilanzposition erfasst.

Im Bereich Schule und Weiterbildung verteilen sich ein Grof3teil der AK/HK auf die Fachrdume der
Schulen und Berufskollegs.

Im Bereich Hochbau sind beispielsweise alle Sportbdden der einzelnen Schulsporthallen sowie die
Edelstahlbecken und diverse Ausstattungsgegenstande der Bader als Betriebsvorrichtungen erfasst.

Als ,Fahrzeuge® werden alle marktgangigen, motorbetriebenen Fahrzeuge, unterteilt in verschiedene
Anlagenklassen (PKW, Nutzfahrzeuge und Spezialfahrzeuge) aktiviert. Bei den KFZ entfallt der
weitaus grofdte Anteil auf den Bereich der Feuerwehr.

In das Anlagevermogen aufgenommen werden lediglich solche, die auch in Betrieb genommen
wurden (mit Datum der Inbetriebnahme nach Meldung durch das Fachamt).

Dementsprechend werden alle Kraftfahrzeuge, die vor ihrer Inbetriebnahme noch aufgertstet werden
mussen (insbesondere die Spezialfahrzeuge im Bereich Feuerwehr), zunachst noch als Anlagen im
Bau bilanziert. AnschlieRend werden diese Anlagen im Bau umgebucht auf spezielle Anlagen
(Aktivtausch). Als ,sonstige Fahrzeuge® werden alle nichtmotorbetriebenen, wie z. B. Dienstfahrrader,
bilanziert.
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Maschinen/techn. Anlagen +KFZ Zugang Abgang Umbuchung AfA Endbestand
31.12.2017 2018 2018 2018 2018 31.12.2018
EUR EUR EUR EUR EUR EUR
Maschinen
400.419,52 96.360,38 -1.422,35 0,02 -97.142,99 398.214,58
Techn. Anlagen
3.855.625,65| 307.808,96 0,00| 387.117,45 -349.580,71| 4.200.971,35
Betriebsvorricht.
13.439.839,52 | 1.649.887,25 0,00 ]1.030.755,49 -885.529,27 | 15.234.952,99
Sonstige Betriebsanl.
197.878,92 1.000,25 0,00 0,00 -19.477,55 179.401,62
PKW
842.733,43| 104.493,85 0,00 0,00 -146.388,20 800.839,08
Nutzfahrzeuge
7.006.796,94 | 417.257,37 -92.979,76 0,00] -1.164.915,93| 6.166.158,62
Spezialfahrzeuge
9.098.989,38[1.151.387,82| -300.738,16| 311.851,54| -1.006.497,90| 9.254.992,68
Sonstige KFZ > 410 €
126.643,62 31.364,49 -2.840,19 2.534,95 -27.073,16 130.629,71
KFZ <410 €
0,00 663,11 0,00 0,00 -663,11 0,00
Maschinen < 410 €
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Techn. Anlagen 410,01 - 1.000 €
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Gesamtsumme
34.968.926,98 | 3.760.223,48 | -397.980,46|1.732.259,45| -3.697.268,82 | 36.366.160,63
1.2.7 Betriebs- und Geschéaftsausstattung 28.637.619,18 €
Vorjahr: 27.821.836,52 €

Unter dieser Bilanzposition werden alle VG, die dem allgemeinen Geschéaftsbetrieb der Stadt Minster
dienen, erfasst. Darunter fallen sowohl regulare Blroausstattungen (z. B. Stihle, Tische und
Schranke) als auch aufgabenspezifische VG (z. B. Spielsachen in Kindertageseinrichtungen, Lehr-

und Lernmittelausstattungen im Schulbereich, Sportgerate).

Wie ,Betriebsvorrichtungen®, die unter der Bilanzposition ,Maschinen und technische Anlagen,
Fahrzeuge® bilanziert werden (s. dazu unter 1.2.6) werden auch die so genannten
,Scheinbestandteile“ als bewegliche, selbstandige VG in der stadtischen Bilanz gefuhrt.

Auch bei diesen fehlt es an einem einheitlichen Nutzungs- und Funktionszusammenhang mit dem
jeweiligen Gebaude, in das diese eingefligt sind, so dass, auch wegen der kiirzeren Nutzungsdauer,
eine vom Gebaude losgeldste Betrachtungsweise geboten ist.

Scheinbestandteile sind zivilrechtlich Sachen, die lediglich zu einem voribergehenden Zweck mit
dem Grund und Boden verbunden sind (vgl. § 95 BGB). Deshalb findet (eigentumsrechtlich) bei
diesen VG keine ,Verbindung und Vermischung“ gem. §§ 946 - 948 BGB mit dem dazu gehdrigen
Grundstuck (unbebaut oder bebaut) statt, weshalb auch bilanzrechtlich eine anderweitige Betrachtung
und Bewertung erforderlich ist. Solche Scheinbestandteile finden sich bei der Stadt Minster

beispielsweise in Form von Einbau- und Vorsatzschranken in den einzelnen Buroraumen.
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Als Bewertungsvereinfachung fur VG des Sachanlagevermdgens und bestimmte VG des UV kdnnen
Festwerte gem. § 34 | GemHVO gebildet werden.

Solche Festwerte bestehen zum 31.12.2018 noch in folgenden Bereichen:
> GB Feuerwehr (B- und C-Schlauche)
> GB Schulamt (Lehr- und Lernmittel)

> GB Stadtbucherei (Blcher und Medien)

> GB Bader (Transponderkarten)

Gesamtbilanzwert

196.000,00 €
1.582.266,96 €
1.069,088,00 €

115.287,75 €

2.962.642,71 €

Insgesamt hat sich der Bilanzwert der Betriebs- und Geschaftsausstattung gegentber dem Vorjahr
um 815.782,66 € (= 2,93 %) erhoht. Hierbei stiegen die Werte bei der ,Technischen Ausstattung®
relativ Uberproportional um 1.397.922,15 € (= 21,20 %), wahrend sich die Werte in den Gbrigen
Bereichen auf dieser Bilanzposition teils erhdhten, teils aber auch senkten, wie die nachfolgende

Tabelle verdeutlicht.

Betriebs- und Geschaftsausst. Zugang Abgang Umbuchung AfA Endbestand
31.12.2017 2018 2018 2018 2018 31.12.2018
EUR EUR EUR EUR EUR EUR
Techn. Ausstattung.

6.594.944.24 | 1.470.004,04 -15.156,16 | 1.154.571,64 | -1.211.497,37 | 7.992.866,39
Mobiliar Verw.

1.477.284,70 155.339,23 -13.813,18 2.344,11 -159.109,60 | 1.462.045,26
So. Mobiliar

8.342.754,40 513.390,77| -106.663,64 313.588,36| -700.035,50| 8.363.034,39
So. Inventar

7.355.788,92 917.637,31 -263.469,99 487.655,86 | -1.824.468,96 | 6.673.143,14
Rechnersysteme

691.503,33 367.730,18 -1.471,07 21.026,11 -272.894,74 805.893,81
Monitore
58.017,59 25.824,20 0,00 1.552,34 -20.577,13 64.817,00
So. DV-Peripherie
337.035,23 55.309,15 -775,23 2.403,80 -80.796,47 313.176,48
BGA 410,01 € - 1.000,00 €
961,45 0,00 0,00 -762,02 -199,43 0,00

Diverse Festwerte

2.963.546,66 0,00 0,00 0,00 -903,95| 2.962.642,71
BGA 0,00 €-410,00 €

BGA <410 EUR 0,00 889.744,75 13.066,60 | -902.811,35 0,00
Gesamtsumme
27.821.836,52 | 3.505.234,88 488.395,48 | 1.995.446,80 | -5.173.294,50 | 28.637.619,18
1.2.8 Geleistete Anzahlungen, Anlagen im Bau 112.489.757,29 €
Vorjahr: 97.849.697,59 €

Unter dieser Bilanzposition sind alle kommunalen Auszahlungen, die erst zu einem spateren
Zeitpunkt unter den Voraussetzungen des § 33 GemHVO entweder als AK (vgl. § 33 Il GemHVO)
oder als HK (vgl. § 33 lll GemHVO) zu aktivieren sind (Aktivtausch), zu erfassen.
Zum einen werden hierunter die Abschlagszahlungen der Stadt Minster auf die zum Bilanzstichtag
noch nicht fertig gestellten Baumalinahmen im Bereich Hochbau, Tiefbau und Grunanlagen
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ausgewiesen. Zum anderen werden Fahrzeuge / -teile hierunter gebucht, die zum Bilanzstichtag noch
nicht in Betrieb genommen worden sind. Dieses betrifft insbesondere den Bereich der Feuerwehr.

Gegenuber dem Vorjahr steigt der Gesamtbestand um insgesamt 14.640.059,70 € (14,96 %).

Insbesondere im Bereich des Tiefbaus ist ein deutlicher Anstieg der Bilanzposition zu verzeichnen.
Dies ist auf verstarkte BaumaRnahmen in diesem Bereich zurlckzufiihren, die in den vergangenen
Jahren begonnen haben, aber noch nicht abgeschlossen wurden. Bis zum Abschluss der
Baumalnahmen werden die damit verbundenen Auszahlungen auf der Bilanzposition ,Anlagen im
Bau“ gesammelt. Mit der Inbetriebnahme des VG erfolgt eine Entlastung dieser Bilanzposition im
Wege der Umbuchung (Aktivtausch) auf die, dem hergestellten VG entsprechende Bilanzposition

innerhalb des Sachanlagevermogens.

Die nachfolgende Tabelle verdeutlicht exemplarisch den Wertzuwachs auf ausgewahlten Anlagen im

Bau aus dem Bereich des Tiefbaus.

Anlagenbezeichnung 31.12.2017 31.12.2018 Veranderung | in Prozent
1101-Kanalbau beim Ausbau DEK 1.733.102,44 | 2.237.292,88 504.190,44 29,09%
1101-Markweg, sudlich BG 298.828,22 | 1.446.764,66| 1.147.936,44| 384,15%
1201-Heroldstralle/DB 940.118,56 | 10.969.340,05| 10.029.221,49 | 1.066,80%
1201-Wolbeck,6stlich MunsterstralRe,GG,Bp 463 | 1.232.835,06| 1.232.835,06 0,00 0,00%
1201-Mecklenbeck Mitte, BG, Bp 396 824.428,02| 1.189.473,89 365.045,87 44,28%
1201-Wolbeck-Nord, BG, Bp 415, 1.-2. BA 3.620.722,06 | 3.634.112,24 13.390,18 0,37%
1201-Weseler StralRe L551/B219 dopp Linksabb 1.796.536,28 | 1.847.991,13 51.454,85 2,86%
1201-Hiltrup Bahnhof/Bergiusstral’e,BG,Bp 424 2.269.441,20| 2.365.331,03 95.889,83 4,23%
1201-Markweg, stidlich BG 18.591,11| 1.042.888,70| 1.024.297,59|5.509,61%
1101-Mauritz Ost — sidl. Teil 625.212,86| 1.373.191,28 747.978,42 | 119,64%
1201-Amelsburener Str,Meesenst-Westfalenstr 1.790.394,46 | 1.790.394,46 0,00 0,00%
1101-HKA-Zentratwasserbehandlung 1.451.759,88 | 1.998.586,40 546.826,52 37,67%
1304-Aa Westerholtsche Wiese 44.076,02| 1.476.694,34| 1.432.618,32|3.250,34%
1101-Eugen-Mdiller-Str 72.265,60| 1.015.201,25 942.935,65 | 1.304,82%
1201-Lichtsignalanlagen 1.259.436,66| 1.533.653,08 274.216,42 21,77%
1101-HKA - Aufstockung Verwaltungsgebaude 275.638,45| 1.050.782,74 775.144,29 | 281,22%
1101-HKA-Verfahren zur Schlammbehandlung 2.278.971,01| 5.183.766,74 | 2.904.795,73| 127,46%
1201-Grevener Str Nienkamp - Kanalstr 1.255.505,02| 1.839.556,00 584.050,98 46,52%
1201-Umgehungsstralle / B 51 - 3. BA-ZuwanL 2.051.500,00| 3.329.700,00| 1.278.200,00 62,31%
Gesamtsumme 23.839.362,91 | 46.557.555,93 | 22.718.193,02 95,30%

Bei den AIB fur das AV > 410,00 € entfallt der mit Abstand grote Anteil auf den Bereich der Feuer-
wehr mit einem Gesamtbestand zum 31.12.2018 in Hohe von 3.135.019,60 €.
Damit ist in diesem Bereich eine Werterhohung gegenliber dem Vorjahr (31.12.207 = 781.129,89 €)
von 2.353.889,71 € zu verzeichnen, was einer prozentualen Steigerung um 301,34 % entspricht.

Dieser rasante Anstieg ist bedingt durch viele Neuanschaffungen, insbesondere von Fahrzeugen, die
aber erst nach einer weiteren Aufristung als Echtanlagen aktiviert werden kénnen und somit bis zu
diesem Zeitpunkt erst einmal als AIB verbucht bleiben.
Bei dieser Betrachtung entfallt mit 2.273.496,10 € der grof3te Anteil auf den Brandschutz. Gemessen
am bilanziellen Endbestand von 3.135.019,60 € sind dies 72,52 %. Im Bereich des Brandschutzes
betrug der Anstieg gegenuber dem Vorjahr 1.538.528,50 € (= 209,33 %).




Seite 53

Insgesamt verteilen sich die Wertveranderungen (Saldo aus Zu- und Abgangen sowie Umbuchungen)
auf dieser Bilanzposition wie folgt:

Gel.Anzahlungen / AIB Zugang Abgang Umbuchung Endbestand | Veranderung
31.12.2017 2018 2018 2018 31.12.2018 2018
EUR EUR EUR EUR EUR %
AIB Hochbau
22.055.345,43 | 11.351.275,82 -99.541,11| -19.202.806,45| 14.104.273,69 -36,05%
AIB Tiefbau
58.312.752,02 | 36.758.590,55 -601.651,34| -19.511.590,12| 74.958.101,11 28,54%
AIB so. Baumalinahmen
3.937.275,94 | 1.673.243,85 0,00 -557.340,59 5.053.179,20 28,34%
AIB bew. AV > 410,00 €
1.583.385,47| 3.267.475,62 0,00 -322.735,65| 4.528.125,44 185,98%
AIB Grdst. + Gebaude
11.960.938,73 | 12.181.392,77 | -3.489.512,76 -6.806.740,89 | 13.846.077,85 15,76%
Gesamtsumme
97.849.697,59 | 65.231.978,61| -4.190.705,21| -46.401.213,70|112.489.757,29 14,96%
1.3 Finanzanlagen 580.835.621,58 €

Vorjahr:

492.104.868,70 €

Im Bilanzbereich ,Finanzanlagen® werden die Vermégenswerte einer Kommune angesetzt, die
dauerhaft (vgl. § 33 | GemHVO) Anlagezwecken oder Verbindungen zu den Kommunalbetrieben
dienen, sowie die damit zusammenhangenden ,Ausleihungen®.

Entsprechend der Vorgaben in § 41 [Il GemHVO hat die Stadt Minster die in ihren
Verantwortungsbereich fallenden ,Finanzanlagen® nach folgender Gliederung aufgeteilt:

1.3.1
1.3.2
1.3.3
1.3.4
1.3.5

YVVVYY

Anteile an verbundenen Unternehmen
Beteiligungen
Sondervermdgen
Wertpapiere des AV
Ausleihungen

Insgesamt hat sich der Gesamtwert dieser Bilanzposition um 88.730.752,88 € (= 18,03 %) erhdht,
was vor allem auf den Uberproportionalen Anstieg bei den ,Ausleihungen® mit 76.305.653,05 €
zuruckzufuhren ist (s. Naheres dazu unter 1.3.5).

1.3.1

Anteile an verbundenen Unternehmen

Vorjahr:

433.324.872,81 €

427.184.964,62 €

Diese Bilanzposition beinhaltet alle Beteiligungen, auf die die Stadt Minster einen beherrschenden
Einfluss ausubt, mithin solche mit einem Anteil zwischen 51 % und 100 %. Die stadtischen Anteile an
den nachfolgend aufgefihrten Unternehmen werden entweder nach der Ertragswertmethode
(Stadtwerke Minster GmbH und Wohn + Stadtbau Wohnungsunternehmen der Stadt Minster GmbH)
oder nach der Eigenkapital-Spiegelbildmethode (librige Unternehmen) bewertet.

Wertveranderungen werden, entsprechend der gesetzlichen Vorgabe in § 43 1ll GemHVO, direkt mit
der allgemeinen Rlcklage verrechnet.
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> Stadtwerke Munster GmbH (StW)

Die StW sind als 100 %ge Tochter der Stadt Munster in der Versorgung von Kunden mit Energie und
Wasser, im Offentlichen Personennahverkehr und weiteren kommunalen Dienstleistungen fur die
Blrger und Kunden in Mlnster und der Region tatig.

Im Jahre 2018 wurden wiederum 5.890.063,00 € in die Kapitalriicklage eingezahlt (als ,andere
Zuzahlungen® im Sinne von § 272 |l Nr. 4 HGB analog), wodurch der Finanzanlagenwert
entsprechend nach oben hin angepasst wurde.

Die StW konnten im Jahr 2018 einen tatsachlichen Jahresuberschuss in Hohe von 26.830.000,00 €
verzeichnen, der gegenlber dem Planansatz (= 9,1 Mio. €) deutlich um 194,5 % abweicht.

Somit zeigt ein 4-Jahres-Vergleich eine stabile Geschaftslage:

. Jahresliberschuss 2015 18.756.000,00 €
" JahreslUberschuss 2016 16.170.000,00 €
] Jahresuberschuss 2017 14.130.000,00 €
] Jahresuberschuss 2018 26.830.000,00 €

Die Werthaltigkeit des Beteiligungsanteiles ist sehr stark von der Ergebnisentwicklung der StW in der
Zukunft gepragt.

Wahrend im Strommarkt die Lieferungen im eigenen Netzgebiet gegeniber dem Vorjahr um 14,1 %
zurtckgingen, konnten die an Privatkunden auf3erhalb des eigenen Netzgebietes nochmals deutlich
gesteigert werden. Gleiches gilt fir die Okostromprodukte, bei denen die Absatzmenge auch in 2018
wiederum um 16,5 % Uber der des Vorjahres lag. Insgesamt stiegen die Umsatzerlése aufgrund der
zum 01.01.2018 in Anwendung der Preisformeln erhohten Warmepreise, was insgesamt zu einer
guten Ertragslage flihrte. Zusammen mit der ertragswirksamen Auflésung nicht mehr bendtigter
Ruckstellungen und den Verkauf nicht betriebsnotwendiger Grundstiicke wurde dieser insgesamt
gute JU von 26,8 Mio. € erzielt.

Ein auf den 31.12.2018 erstelltes Wertgutachten durch die WP-Gesellschaft ,PKF Fasselt Schlage
Partnerges. mbH* belegt einen Wert der StW von 317.446.000,00 €, der damit deutlich Gber dem
eingebuchten, stadtischen Anteilswert liegt. Die in der Differenz verkorperten stillen Reserven durfen
gem. § 32 | Nr. 3 GemHVO (Vorsichtsprinzip) nicht werterhéhend bilanziert werden.

> Wohn + Stadtbau Wohnungsunternehmen der Stadt Minster GmbH (W+S)

Die Stadt Mlnster ist zu 100 % an der W+S beteiligt. Der Wert hierflr wurde, wie bei den StW, mittels
Ertragswertverfahren gem. § 55 VI 3 GemHVO fir die EB in H6he von 120.365.000,00 € ermittelt.

Zum 31.12.2016 wurde die Kapitalriicklage, entsprechend der Sacheinlage fur die Grundstiicke des
ehemaligen TUV-Gelandes (Steinfurter StraRe/York-Ring), als Teilwert gem. § 6 VI 2, 3 EStG um
5.200.000,00 € nach oben hin angepasst (handelsrechtlich = ,andere Zuzahlungen® gem. , 272 Il Nr.
4 HGB). Diese urspriingliche Werterhohung beinhaltete einen pauschalisierten Abschlag fir die
Beseitigung der auf dem Grundstiick vermuteten Altlasten in Hohe von 2,5 Mio. €.

Im Jahre 2018 wurden die daflr tatsachlich anfallenden Kosten auf exakt 1.787.968,30 € beziffert.
Demzufolge wird die Differenz zu dem urspriinglichen Pauschalansatz von 712.031,70 €
(2.500.000,00 € ./. 1.787.968,30 €) werterhdhend bei der Finanzanlage verbucht.

Da der urspriingliche Teilwert von 5,2 Mio. € innerhalb der Ausgleichsriicklage berlcksichtigt wurde,
erfolgt diese nachtragliche Werterh6hung ebenfalls ergebniswirksam.

Ein Wertgutachten durch den ,Verband der Wohnungs- und Immobilienwirtschaft Rheinland
Westfalen e.V.“ zum 31.12.2018 ergab einen gerundeten Ertragswert von 227,6 Mio. €, der damit
Uber 100 Mio. € Uber dem Bilanzwert liegt. Die darin verkorperten stillen Reserven dirfen, wie bei den
StW, nicht gem. § 32 | Nr. 3 GemHVO bericksichtigt werden.
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>

Im Jahre 2018 hat die MCC einen Jahresfehlbetrag in Hohe von

Messe und Congress Centrum Halle Minsterland GmbH (MCC)

893.042,74 € aufzuweisen.

Dieser Fehlbetrag wurde zum einen durch einen Ruckgriff auf den Gewinnvortrag von 623.360,10 €,

zum anderen durch eine Entnahme aus der Kapitalrticklage in H
ausgeglichen.

Im Jahre 2018 erhielt MCC einen Zuschuss in Héhe von 350 TE
wurde.

Ohe von 269.682,64 € vollstandig

UR, der der Kapitalriicklage zugefuhrt

Gleichwonhl zeigt ein Vergleich der anteiligen EK-Werte der Jahre 2017 und 2018, dass sich der

Anteilswert um insgesamt 543.042,74 € vermindert hat:

Wert 31.12.2017

Gezeichnetes Kapital gesamt
Kapitalrticklage gesamt
Bilanzgewinn

Gesamtsumme (Wert der Finanzanlage)

. 1.293.700,00 €
. 6.306.311,73 €
" 623.360,10 €
Wert 31.12.2018:
Gezeichnetes Kapital gesamt
Kapitalrticklage gesamt

Bilanzgewinn
Gesamtsumme (Wert der Finanzanlage)

1.293.700,00 €
6.386.629,09 €
0,00 €

> Wirtschaftsférderung Minster GmbH (WFM)

Die Sparkasse Munsterland Ost ist zum einen am gezeichneten

davon 92,09 %
davon 100,00 %
davon 100,00 %

1.191.368,33 €
6.306.311,73 €

623.360,10 €
8.121.040,16 €

davon 92,09 %
davon 100,00 %
davon 100,00 %

1.191.368,33 €
6.386.629,09 €

0,00 €
7.577.997,42 €

Kapital von insgesamt 500.000,00 €

mit 15 % (= 75.000,00 €) beteiligt, zum anderen partizipiert sie mit 12,50 % am Innovationsfonds.

Dieser betragt unverandert 262.300,00 €, weshalb sich der Ante
Ost hieran auf 32.787,50 € belauft.
Damit ergeben sich folgende Anteilswerte fur die Stadt Munster

Wert 31.12.2017

" Gezeichnetes Kapital gesamt 500.000,00 €
" Kapitalriicklage gesamt 24 .473.976,26 €
davon: Innovationsfonds 262.300,00 €
Anteil Stadt Minster
Restanteil an Kapitalricklage

Bilanzverlust
Gesamtsumme (Wert der Finanzanlage)

Wert 31.12.2018

Gezeichnetes Kapital gesamt
Kapitalrticklage gesamt

davon: Innovationsfonds

Anteil Stadt Minster

Restanteil an Kapitalriicklage
Gesamtsumme (Wert der Finanzanlage)

25.011.692,02 €
262.300,00 €

500.000,00 € davon

ilswert der Sparkasse Minsterland

(mit Vorjahresvergleich):

davon 85,00 % 425.000,00 €
davon 87,50 % 229.512,50 €
davon 100,00 % 24.211.676,26 €
0,00 €

24.866.188,76 €

85,00 % 425.000,00 €

davon 87,50 % 229.512,50 €
davon 100,00 % 24.749.392,02 €

25.403.904,52 €

Somit ergibt sich zum 31.12.2018 ein zu berticksichtigender Differenzbetrag in Hohe von 537.715,76 €

(Differenz Bilanzwerte 2018 + 2017).

Nicht beriicksichtigt wurde bei dieser Bewertung der JU 2018 in
Reserve (Vorsichtsprinzip gem. § 32 | Nr. 3 GemHVO).

Hohe von 106.961,10 € als stille
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. Zu den Grundstucksverkaufen:

o] Die verkauften Grundsticke entstammen dem Vertragsbestand aus den Jahren 2005 und 2007,
der an die WFM zwecks Weiterverkaufes an interessierte dritte Gewerbetreibende abgegeben
wurde.

Deren Teilwerte sind Bestandteil der durch die Stadt Mlnster widerzuspiegelnden
Kapitalrticklage. Insgesamt wurden 65,1 ha mit einem Gesamtteilwert von 16.408.961,62 €
eingebracht (davon: aus Vertrag vom 23.05.2005 = 23,3 ha / 7.374.831,43 €; aus Vertrag vom
20.11.2007 = 41,8 ha/9.034.130,19 €).

o] Aus diesem Portfolio wurden 2018 insgesamt 4,3798 ha / 43.798,00 m2 veraul3ert:
e davon: aus Ubertragungsvertrag von 2005 = 1,7628 ha / 17.628,00 m2
e davon: aus Ubertragungsvertrag von 2007 = 2,6170 ha / 26.170,00 m2

Der hierflr erzielte Erlés betrug insgesamt 1.126.085,43 €.

Diese Summe ist laut vertraglicher Einigung mit der Stadt Mlnster an diese zurlickzuzahlen und
mindert nachweislich die Kapitalriicklage der Gesellschaft. Spiegelbildlich wird dieser Geschéaftsvorfall
auch bei der Bewertung des stadtischen Anteilswertes berucksichtigt (= Abgang auf der
Finanzanlage).

Im Gegenzug aber erhoht eine Vermessungsdifferenz aus dem Grundstiickseinbringungsvertragen
des Jahres 2007 in Hohe von 4.800,00 € (200 m? zu 24,00 €/m?) wieder den Finanzanlagenwert.
Unter Berlcksichtigung dieser Geschaftsvorfalle mindert sich der stadtische Anteilswert gegenutber
der WFM um 1.121.285,43 €.

. Zur Festbetragseinlage der Stadt Minster:

o] Die Stadt Minster zahlte im Jahre 2018 in 4 Raten insgesamt eine Festbetragseinlage in Hohe
von 1.700.000,00 €, die aufwandswirksam verbucht wurde.

o] Diese Festbetragseinlage ist entsprechend der vertraglichen Regelungen mit der Stadt Minster
lediglich im Falle einer Uberkompensation aus europaischem Beihilferecht zuriickzuzahlen, was
fir das Jahr 2018 nicht zutrifft, weshalb die WFM diese auch in voller Hohe in ihrer
Kapitalrticklage berucksichtigt.

o] Spiegelbildlich wurde sie als Einlage in die Kapitalriicklage bei der WFM gem. § 272 1l Nr. 4
HGB analog im Anteilswert der Stadt Munster berlcksichtigt.

> Theaterhaus Pumpenhaus gGmbH (= THP)

Eine Auswertung des WP-Berichtes fir das Jahr 2018 der THP unter Berlcksichtigung der
Vergleichszahlen des Vorjahres zeigt leichte positive Entwicklungen. Wahrend im Jahre 2017 noch
ein geringer Jahresfehlbetrag in Héhe von 616,94 € zu verzeichnen war, konnte im Jahr 2018 ein
leichter Jahrestiberschuss von 1.053,79 € erwirtschaftet werden.

Die Entwicklung der THP ist aber, wie ein Vergleich der vergangenen Jahre zeigt, starken
Schwankungen unterworfen und maf3geblich von den stadtischen Zuschlissen abhangig. So wurden
allein in den Jahren 2017 und 2018 jeweils insgesamt 475.070,00 € bzw. 557.070,00 € zugewendet.
Angesichts dieser Tendenzen ist es angemessen, den zum 31.12.2017 fortgeschriebenen Bilanzwert
auch zum 31.12.2018 zunachst erst einmal beizubehalten. Ein Vergleich dieses Wertes in Hohe von
42.689,70 € mit dem tatsachlichen Wert zum 31.12.2018 von 43.126,55 € zeigt eine geringflgige
Differenz von 436,85 €, die fur die Bilanzaussage von stark untergeordneter Bedeutung ist.



> KonvOY GmbH
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Die Gesellschaft mit Sitz in Minster nahm ihre Tatigkeit im Jahre 2017 auf. Gegenstand des

Unternehmens ist die Wohnraumversorgung in Munster durch die Entwicklung der

Konversionsflachen der ehemaligen York- und Oxford-Kaserne.
Das 2017 voll eingezahlte Stammkapital in H6he von 500.000,00 € wurde durch Fehlbetrage,

insbesondere im Jahre 2018, zu 91 % aufgebraucht.

Wahrend der noch relativ geringe Jahresfehlbetrag im Jahre 2017 mit 18.697,15 € vertretbar toleriert
werden konnte, fihrte der Jahresfehlbetrag des Jahres 2018 in Héhe von 438.162,38 € zu einem

Gesamtbilanzverlust von 456.859,53 € (vgl. § 268 | 2 HGB analog).

Laut Prognose des ausgewerteten WP-Berichtes wird das gesamte Stammkapital wahrend des

Projektzeitraumes aufgezehrt sein.

Zwar werde von einer vollstandigen Rickzahlung des eingesetzten Eigenkapitals ausgegangen.

Dennoch muss angesichts des Vorsichtsprinzips gem. § 32 | Nr. 3 GemHVO und dem

Grundgedanken fur auRerplanmalige Abschreibungen bei Finanzanlagen gem. § 35 V GemHVO
eine ebensolche angesichts einer wie hier vorliegenden unbestimmten Entwicklungssituation der

Gesellschaft vorgenommen werden.

Wahrend bei den anderen Bestandteilen des Anlagevermdégens (Immaterielle VG und Sachanlagen)
aullerplanmafige Abschreibungen nur in Fallen einer voraussichtlich dauerhaften Wertminderung
zulassig sind, darf bei Finanzanlagen eine entsprechende Minderung auch dann erfolgen, wenn die

Dauerhaftigkeit nicht verifizierbar ist.

Auch angesichts einer Bewertung mit der Eigenkapitalspiegelbildmethode ist eine entsprechende
Wertreduktion in Héhe des Bilanzverlustes von 456.859,53 € gerechtfertigt.

Die nachfolgende Tabelle verdeutlicht eine Bilanzwerterhéhung bei den ,Anteilen an verbundenen
Unternehmen“um insgesamt 6.139.908,19 € (= 1,44 %).

Anteile an verbundenen Unternehmen Zugang Abgang Endbestand
31.12.2017 2018 2018 31.12.2018
EUR EUR EUR EUR
Stadtwerke Miinster GmbH
268.090.046,00 5.890.063,00 0,00 273.980.109,00
Wohn- und Stadtbau GmbH
125.565.000,00 712.031,70 0,00 126.277.031,70
MCC Halle Munsterland GmbH
8.121.040,16 0,00 -543.042,74 7.577.997,42
Wirtschaftsférderung MS GmbH
24.866.188,76 1.663.801,19 -1.126.085,43 25.403.904,52
Theaterhaus Pumpenhaus GmbH
42.689,70 0,00 0,00 42.689,70
KonvOY GmbH
500.000,00 0,00 -456.859,53 43.140,47
Gesamtsumme
427.184.964,62 8.265.895,89 -2.125.987,70 433.324.872,81




1.3.2 Beteiligungen
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Vorjahr:

13.124.220,66 €
12.796.359,02 €

Unter dieser Bilanzposition werden alle mitgliedschaftlichen Vermdgens- und Verwaltungsrechte an
gemeindlichen Betrieben angesetzt, die von der Stadt Minster in der Absicht gehalten werden, eine
dauernde Verbindung zu diesen Unternehmen aufrecht zu erhalten. Beteiligt ist die Stadt Miinster an
juristischen Personen des Privatrechtes, insbesondere in der Form einer GmbH. In Anlehnung an das
HGB (vgl. § 271 I) werden alle Anteile in den Wertgrenzen bis 50 % erfasst und bewertet.

Wertveranderungen werden durch unmittelbare Verrechnungen mit der allgemeinen Rucklage
abgewickelt (s. § 43 Il GemHVO). Damit wird zudem dem Grundsatz der Eigenkapital-
Spiegelbildmethode entsprochen, der eine spiegelbildliche Bilanzierung des Anteilswertes sowohl bei
der Stadt Mlnster als auch bei den beteiligten Unternehmen vorsieht.

> Westfalischer Zoologischer Garten Minster GmbH (Zoo)

Der Zoo schliel3t auch das Geschéftsjahr 2018 wieder mit einem hohen Jahresfehlbetrag in Hohe von
4.185.554,41 € ab. Gegenuber dem Jahr 2017 (JF i. H. v. 3.986.242,97 €) ist der Jahresfehlbetrag
leicht angestiegen. Unter Verweis auf die Regelungen des Gesellschaftsvertrages zur
Inanspruchnahme von Mitteln aus der Kapitalrticklage soll dieser Jahresfehlbetrag durch eine
gleichlautende Entnahme aus der Kapitalrticklage ausgeglichen werden.

Die Stadt Munster fihrte dem Zoo im Jahre 2018 insgesamt 3.900.000,00 € als Zuschuss zu, der
in der Kapitalricklage abgebildet wird und im stadtischen Haushalt als Aufwand erfasst wird.

Der mittels Eigenkapital-Spiegelbildmethode zu bewertende Anteil der Stadt Minster an der
Gesellschaft hat sich um insgesamt 285.554,41 € gegenuber dem Vorjahreswert verringert,
entsprechend der Differenz zwischen dem Jahresfehlbetrag und des erhaltenen stadtischen

Zuschusses.

Zwar hat sich die Situation des Zoos gegenuber dem Vorjahreszeitraum ein wenig erholt. Dennoch
sind deutliche Verbesserungen laut Lagebericht nur zu erwarten, wenn der anvisierte Masterplan
unter Beteiligung der Stadt Minster umgesetzt werde. Dadurch sollen zum einen deutliche
Kosteneinsparungen moglich sein, zum anderen solle insgesamt die Attraktivitat gesteigert werden,
um héhere Zuwachse bei den Besucherzahlen zu ermdglichen. Positive Prognosen fiir das Jahr 2019
sind angesichts der grolten Unsicherheiten, insbesondere im Hinblick auf die schwankenden

Besucherzahlen nicht maoglich.

Entsprechend des Vorsichtsprinzips gem. § 32 | Nr. 3 GemHVO ist angesichts der Gesamt-EK-
Entwicklung zum 31.12.2018 eine neuerliche Wertreduzierung des Anteilswertes erforderlich, selbst
wenn diese Wertminderung voraussichtlich nicht dauerhaft sein sollte (vgl. § 35 V 2 GemHVO).

Die nachfolgende Ubersicht verdeutlicht diese Entwicklung des Anteilswertes:

Bilanzwert zum 31.12.2017

" Gezeichnetes Kapital gesamt
" Kapitalrticklage

" Jahresfehlbetrag 2017
Stadtischer Anteilswert

Bilanzwert zum 31.12.2018

" Gezeichnetes Kapital gesamt
= Kapitalrticklage

. Jahresfehlbetrag 2018
Stadtischer Anteilswert

14.331.700,00 €
3.131.324,02 €

J.3.986.242,97 €

14.331.700,00 €
3.045.081,05 €

[.4.185.554,41 €

davon 45,41 %
davon 100,00 %
davon 100,00 %

davon 45,41 %
davon 100,00 %
davon 100,00 %

6.508.024,97 €
3.131.324,02 €

/. 3.986.242 97 €

2.653.106,02€

6.508.024,97 €
3.045.081,05 €

/. 4.185.554,41 €

5.367.551,61 €
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»  GML Gewerbepark Munster-Loddenheide GmbH (GML)

Die GML ist nach wie vor mit von der ,Westdeutschen Immobilienbank AG* und der ,Sparkasse
Munsterland Ost" erworbenen, eigenen Gesellschaftsanteilen im Sinne von § 33 GmbHG am
Unternehmen patrtizipiert, die sie im Jahre 2015 erworben hat:

] Westdeutsche Immobilienbank AG Anteil i.H.v. 400.000 DM far 4.456.500,00 €
= Sparkasse Munsterland Ost Anteil i.H.v. 200.000 DM far 2.228.300,00 €

Aus diesen eigenen Anteilen stehen der GML keine Rechte zu, wie sich aus der Vorschrift des § 71 b
AktG ergibt, die, mangels entsprechender Regelungen im GmbHG, analog auf derartige
Geschéftsvorfalle angewendet wird. Das bedeutet, dass sich die Anteilsrechte hieraus auf die tbrigen
Gesellschafter, die Stadt Minster und die Sparkasse Munsterland Ost, entsprechend der Quotelung
beim ausgegebenen Kapital verteilen.

Diese sieht fir die Stadt Minster eine Quote von 33,33 %, entsprechend ihres Anteils am Gesamt-
Kapital (400.000,00 DM / 1.200.000,00 DM [204.516,75 € / 613.550,26 €]) vor.

Demzufolge verteilen sich diese eigenen Kapitalanteile von insgesamt DM 600.000,00 / 306.775,13 €
zu weiteren 33,33 % auf die Stadt Minster und zu 16,67 % auf die Sparkasse Minsterland Ost.

Somit partizipiert die Stadt Minster mit insgesamt 66,66 % an der GML (Sparkasse Munsterland Ost
= 33,34 %), was sich auch auf die weitere Wertentwicklung dieser Finanzanlage von der EB bis zum
Bilanzstichtag 31.12.2018 auswirkt.

Im Jahre 2018 erzielte die GML einen Jahresuberschuss in Hohe von 882.828,75 €, der mit dem
Gewinnvortrag von 1.941.272,74 € verrechnet wird zu einem Bilanzgewinn von 2.824.101,49 €.
Dieser verteilt sich entsprechend der oben dargestellten Quotelung wie folgt verteilt:

. Stadt Munster (66,66 %) 1.882.546,05 €
= Sparkasse Munsterland Ost (33,34 %) 941.555,44 €
Demzufolge verandert sich auch der Anteilswert fur die Stadt Manster am Gesamt-EK:

" EK-Wert 31.12.2017 (Anteil Stadt Munster):

. Anteil ausgegebenes Kapital (66,66 % von 306.775,13 €) 204.516,75 €
. Anteil Kapitalrticklage (66,66 % von 4.557.622,39 €) 3.038.111,09 €
" Anteil Bilanzgewinn (66,66 % von 1.941.272,74 €) 1294.052,41 €
Wert 31.12.2017 4.536.680,25 €
" EK-Wert 31.12.2018 (Anteil Stadt Mlnster):

. Anteil ausgegebenes Kapital (66,66 % von 306.775,13 €) 204.516,75 €
" Anteil Kapitalrticklage (66,66 % von 4.557.622,39 €) 3.038.111,09 €
. Anteil Bilanzgewinn (66,66 % von 2.824.101,49 €) 1.882.546,05 €
Wert 31.12.2018 5.125.173,89 €

Die Differenz der Kapitalwerte aus beiden Jahren betragt 588.493,64 Da dieser Wertzuwachs jedoch
Uberwiegend bedingt ist durch den hohen Jahresuberschuss, dirfen die darin verkérperten stillen
Reserven nicht gem. § 32 | Nr. 3 GemHVO (Vorsichtsprinzip) aufgedeckt werden.

Deshalb wird der oben angegebene Wert zum 31.12.2017 auch zum 31.12.2018 fortgeflhrt.

> AirportPark FMO GmbH (AirportP)

Die Stadt Mlnster ist mit einem Anteil von 1/3 am EK des AirportP beteiligt (weitere Anteile halten
jeweils zu 1/3 die Stadt Greven sowie der Kreis Steinfurt).

Im Jahre 2018 konnte die Gesellschaft gegeniiber dem Vergleichsjahr 2017 (JU von 142.112,22 €)
einen deutlichen Jahresiberschuss in Hohe von 1.582.968,41 € verzeichnen.
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Somit ist eine weitere Anhebung des EK-Spiegelbildwertes auch im Hinblick auf die weiteren
Prognoseaussichten fur die AirportP als Wertauftholung im Sinne von § 35 VIl 1 GemHVO
erforderlich.

Zwar wird fir den Planungszeitraum 2019 — 2023 mit Jahresfehlbetragen gerechnet, die in Summe
den JU fiir 2018 Ubersteigen werden.Deshalb sind weitere jahrliche Zufiihrungen in die Kapital-
ricklage ab 2020 eingeplant. Dennoch sind die Entwicklungschancen fur die Gesellschaft als
Premiumstandort fir das gesamte Munsterland und die angrenzenden Regionen fir die kommenden
Jahre zu erwarten. Beispielsweise sind flir 2019 und 2020 jahrliche Grundstlcksverkaufe von
mindestens 16.500 m? mit einem erzielbaren Durchschnittspreis von 55 € / m? eingeplant.

Aber auch schon zum jetzigen Zeitpunkt haben sich namhafte, flughafenaffine bedeutsame
Unternehmen (z. B. ECE Projektmanagement GmbH und Co. KG, Hamburg; Hermes Germany
GmbH; das aufstrebende Bauunternehmen Depenbrock, Stemwede; die Fa. Beresa GmbH & Co. KG,
Munster) angesiedelt, um sich dort im Flughafenbereich langfristige Standortvorteile zu sichern.

Das sind Beispiele dafir, die oben benannte Wertaufholung fur das Jahr 2018, gedeckelt durch das
Niveau der EB (hier: 722.182,70 €) entsprechend des Vorsichtsprinzips gem. § 32 | Nr. 3 GemHVO,
durchzufihren.

Bilanzwert zum 31.12.2017

= Gezeichnetes Kapital gesamt 300.000,00 € davon 1/3 100.000,00 €
] Kapitalrticklage 6.000.000,00 € davon 1/3 2.000.000,00 €
. Verlustvortrag 1.5.909.724,77 € davon 1/3 1. 1.969.908,27 €
. JahreslUberschuss 2017 142.112,22 € davon 1/3 47.370,75 €
Stadtischer Anteilswert 177.462,48 €
Bilanzwert zum 31.12.2018

= Gezeichnetes Kapital gesamt 300.000,00 € davon 1/3 100.000,00 €
" Kapitalricklage 6.000.000,00 € davon 1/3 2.000.000,00 €
= Verlustvortrag 1. 5.767.612,55 € davon 1/3 J.1.922.537,53 €
. Jahreslberschuss 2018 1.582.968,41 € davon 1/3 527.656,15 €
Stadtischer Anteilswert 705.118,62 €

Damit hat sich der EK-Wert um 527.656,14 € erhdht. Diese Werterhéhung wird durch unmittelbare
Verrechnung mit der allgemeinen Ricklage verbucht (vgl. § 43 1l 1 GemHVO).

> Regionalverkehr Minsterland GmbH (RVM)

Die Stadt Mlnster ist mit 4,02 % am Gesamt-EK beteiligt. Gegenulber den Vorjahr, wo ein
Jahrestuberschuss in Hohe von 506.374,23 € zu einer deutlichen Erhéhung des EK-Wertes flhrte,
musste die RVM im Jahr 2018 wieder einen Jahresfehlbetrag von 177.234,51 € verzeichnen.

Ein Vergleich der Jahre 2015 bis 2018 zeigt die Entwicklung der Gesellschaft:

" 2015 Jahresfehlbetrag . 264.775,35 €
] 2016 Jahresfehlbetrag J. 43.581,74 €
. 2017 Jahreslberschuss + 506.374,23 €
" 2018 Jahresfehlbetrag J.177.234,51 €

Insgesamt liegt der stadtische Beteiligungswert bei 337.631,31 € (entsprechend 4,02 %) und damit Gber
dem Einstandswert aus der EB (303.446,85 €).

Die hierin enthaltenen stillen Reserven, weil ausschliel3lich aus dem origindren Geschaftsbetrieb
herrihrend (keine Gesellschaftereinlagen gem. § 272 Il Nr. 4 HGB analog), dirfen gem. § 32 | Nr. 3,
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letzter Halbsatz GemHVO buchhalterisch nicht aufgedeckt werden, so dass der Finanzanlagewert

unverandert zum 31.12.2018 fortgefuhrt wird.

> Westfalische Bauindustrie GmbH (WBI)

Die Stadt Mlnster halt eine Beteiligung von 1,0 % an der WBI; die tbrigen 99,0 % werden von der

Stadtwerke Munster GmbH gehalten.
Im Jahre 2018 haben sich die Anteilswerte weiter gegeniiber dem Vorjahr erhoht:
. 31.12.2017:

" Stadt Minster (1 %)

= Stadtwerke Minster GmbH (99 %)

Gesamtanteile

. 31.12.2018:
. Stadt Munster (1 %)
" Stadtwerke Munster GmbH (99 %)
Gesamtanteile

277.684,38 €

27.490.753.42 €

27.768.437,80 €

285.814,62 €

28.295.647,15 €

28.581.461,77 €

Da der anteilige Wert fir die Stadt Minster zum 31.12.2018 noch unterhalb der historischen AK/HK
von 313.994,80 € liegt, ist eine Wertaufholung um weitere 8.130,24 € zulassig (= Differenz zwischen
Wert 31.12.2017 = 277.684,38 € und Wert zum 31.12.2018 = 285.814,62 €), die, entsprechend der
EK-Spiegelbildmethode, berlicksichtigt und gem. § 43 lll 1 GemHVO durch unmittelbare Verrechnung

mit der allgemeinen Ricklage gebucht wird.

> Westfalisches Pferdemuseum Minster gGmbH

Im Jahre 2018 konnte das Pferdemuseum wiederum einen JU in H6he von 52.524,02 € verzeichnen.
Gegenuber den teilweise groflen JF der Vergangenheit (z. B. 2016 in Hohe von 374.087,31 €) ist

damit eine weitere Erholung der Situation der Gesellschaft zu verzeichnen.

Dennoch ist der Beteiligungswert, bedingt durch diese Negativentwicklung der Vergangenheit, auch
weiterhin unter das Einstandsniveau der EB (Anteil der Stadt Minster = 1 % = 890,12 €) abgesackt.

Der nachfolgende Vergleich der Jahre 2017 + 2018 verdeutlicht dieses:

N

017

Verlustvortrag zum 01.01.2017
Entnahme aus der Kapitalrticklage
JU 2017

Bilanzverlust

gezeichnetes Kapital

Nicht durch EK gedeckter Fehlbetrag
davon 1 %:

N

018

Verlustvortrag zum 01.01.2018
Entnahme aus der Kapitalrticklage
JU 2018

Bilanzverlust

gezeichnetes Kapital

Nicht durch EK gedeckter Fehlbetrag
davon 1 %:

1. 195.054,50 €
0,00 €
57.489,55 €

1. 137.564,95 €
50.000,00 €

+
. 87.564,95 €
/ 875,65 €

1. 137.564,95 €
0,00 €
52.524,02 €

85.040,93 €
50.000,00 €

35.040,93 €
350,41 €
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Wegen dieser fortbestehenden Minderung des Anteilswertes wird die auf 0,00 € zum Bilanzstichtag
des Vorjahres durchgefiihrte auflerplanmafige Abschreibung im Sinne von § 35 V GemHVO
beibehalten und nicht wertaufgeholt gem. § 35 VIl GemHVO.

Als zusatzliches Argument fur diese Wertbeibehaltung werden die jahrlichen Mindereinnahmen von
rund 100.000,00 € aufgrund des Kooperationsvertrages mit dem Zoo nachhaltig zu Buche schlagen.

Zudem fallen in der ndheren Zukunft groRere Investitionen (z. B. Austausch der Luftungsanlage fur
ca. 250.000 € oder die Umstellung der Beleuchtung auf LED fir ca. 60.000 €) an, die, neben den
Verlusten des steuerpflichtigen wirtschaftlichen Geschaftsbetriebes (Museumsshop / Kaffee- und
Eisautomat) angesichts der starken Abhangigkeit von der Gesamtbesucherzahl des Zoos erst einmal
zu kompensieren sind.

Selbst wenn die Wertminderung voraussichtlich nicht dauerhaft sein sollte, kann eine Finanzanlage
gem. § 35V 2 GemHVO um aullerplanmafige Abschreibungen reduziert werden. In diesem Sinne
ist dann eine Beibehaltung eines derart abgesenkten Anteilswertes unter Berticksichtigung der
ungewissen Unternehmenslage unter Heranziehung des Vorsichtsprinzips gem. § 35 I Nr. 3
GemHVO empfehlenswert.

> Institut fUr vergleichende Stadtegeschichte gGmbH (IStG)

Die Stadt Munster ist unverandert lediglich mit 10 % am Stammkapital der IStG in Héhe von
25.000,00 € beteiligt. Hinweise flr eine dartiber hinausgehende Beteiligung sind nicht ersichtlich.
Die Dotierung der Kapitalriicklage erfolgte aus Mitteln der institutionellen Férderung durch die
Gesellschafter, die Westfalische Wilhelms-Universitat und den Landschaftsverband Westfalen-Lippe.
Diese Zuweisungen verteilten sich wie folgt:

2018 2017
" Westfalische Wilhelms-Universitat 370.400,00 € 368.400,00 €
= Landschaftsverband Westfalen-Lippe 91.000,00 € 91.000,00 €
Gesamtsumme 461.400,00 € 459.400,00 €

Die Gesellschaft verzeichnete im Jahre 2018 einen Jahresfehlbetrag von 442.235,04 €, der durch
eine gleichlautende Auflésung der Kapitalriicklage aufgefangen wurde:

. Vortrag 01.01.2018 48.155,31 €
. Zuflhrung 2018 461.400,00 €
. Entnahme / Auflésung 2018 . 442.235,04 €
Kapitalruicklage 31.12.2018 67.320,27 €

Die Stadt Mlnster ist auch weiterhin nicht an dieser Entwicklung beteiligt. Deshalb wird der
Bewertungsansatz mit der Beteiligung ausschlieRlich am Stammkapital zum 31.12.2018 fortgefihrt:
10 % von 25.000,00 € = 2.500,00 €.

> RELIGIO Westf. Museum fir religiése Kultur GmbH

Fur das Jahr 2018 lag kein WP-Bericht der Gesellschaft vor, weshalb der nach unten korrigierte
Bilanzwert von 67.546,84 € zum 31.12.2017 auch zum 31.12.2018 fortgeflihrt wird.

> Zweckverband Schienenpersonennahverkehr Munsterland (ZVM)
Zur Aufstellung des JA 2018 lagen konkrete Informationen flr den ZVM noch nicht vor.

Die insgesamt positiven Wertentwicklungen der vergangenen Jahre lassen jedoch auch fiir 2018 eine
ahnliche Entwicklung des ZVM erwarten. Eine damit verbundene Anhebung des Beteiligungswertes
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uber die ursprunglichen AK/HK hinaus ist gem. § 32 | Nr. 3 GemHVO (keine Aufdeckung von stillen
Reserven) rechtlich unzulassig. Deshalb wird der aus der EB herrihrende Bilanzwert unverandert
fortgeflhrt.

> Studieninstitut Westfalen-Lippe (StiWL)

Zum Zeitpunkt der Aufstellung des stadtischen JA lag das Jahresergebnis des StiWL aus dem Jahr
2018 noch nicht vor.
Zum 01.01.2018 wurden jedoch werterhéhend 76.629,67 € fur das Jahr 2017 bertcksichtigt.

> Chemisches und Veterindruntersuchungsamt

Die Stadt Munster ist weiterhin lediglich mit einem Anteil von 6,25 % am Stammkapital dieser Anstalt
offentlichen Rechts (A6R) beteiligt, was einem Wert von 16.000,00 € entspricht. Darlber hinaus ist
die Stadt Munster nicht am Bilanzgewinn flr das Jahr 2018 in Hohe von 38.633,97 € beteiligt,
weshalb ein darlber hinausgehender Beteiligungswert auch nicht angemessen ist.

> Mitgliedschaft im Sparkassenzweckverband

Diese Beteiligung wird, wie in der Vergangenheit, den gesetzlichen Vorgaben folgend, weiterhin mit
einem Erinnerungswert von 1 € bilanziert.

> Zweckverband EUREGIO

Die EUREGIO ist ein Zusammenschluss auf Grundlage eines Abkommens zwischen dem Konigreich
der Niederlande, der Bundesrepublik Deutschland und den Landern NRW und Niedersachsen vom
20.11.1991. Seit dem 01.01.2016 besteht die EUREGIO als deutsch-niederlandischer Zweckverband
nach deutschem Recht. Rechtsgrundlage ist das Gesetz tiber kommunale Gemeinschaftsarbeit (GkG
NRW).

Gem. § 18 | GkG NRW ist die Haushaltswirtschaft eines Zweckverbandes mit Ausnahmen an die
Regelungen fir Gemeinden anzulehnen. Fir die Bilanzierung eines Zweckverbandes sind gem. § 8 |
GkG NRW grundsatzlich die Vorschriften der GO (und der GemHVO) anwendbar.

Die Bilanzsumme dieses Zweckverbandes wurde durch die Revision des Kreises Borken mit 0 €
festgestellt. Kapitalwirksame Einlagen zur Griindung wurden von den Verbandsmitgliedern nicht
geleistet. Somit wird fur die stadtische Bilanzierung, nach Empfehlung des Kreises Borken, ein
Erinnerungswert von 1 € erfasst.

> Annette von Droste zu Hulshoff-Stiftung

Seit 2012 ist die Stadt Mlnster an der Annette von Droste zu Hulshoff-Stiftung mit einem Gesamtwert
von insgesamt 1.306.000,00 € beteiligt. Korrespondierend dazu wurde eine ,Sonderriicklage*
bilanziert (vgl. bei Passiva unter 1.2), um zu verdeutlichen, dass diese Beteiligung aufierhalb des
allgemeinen stadtischen Vermégens gehalten werden soll.

Anhaltspunkte fir eine Zustiftung, die zu einer Aufwertung dieser Finanzanlage zwingen wirde, ist
zum Zeitpunkt der Aufstellung des JA 2018 nicht zu erkennen. Deshalb bleiben beide Werte
unverandert zum 31.12.2018.

Der Gesamtbilanzwert zum 31.12.2018 (13.124.220,66 € [davon: Anteile an Kapitalgesellschaften =
11.269.658,78 € + sonstige Beteiligungen = 1.854.561,88 €]) hat sich gegenlber dem Vorjahr
geringfugig um 327.861,64 € (= 2,57 %) erhoht. Diese Erhdhung ist den Einzelveranderungen der
nachfolgenden Tabelle zu entnehmen.
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Beteiligungen Zugang Abgang Endbestand
31.12.2017 2018 2018 31.12.2018
EUR EUR EUR EUR
Westf. Zoologischer Garten GmbH
5.653.106,02 0,00 -285.554,41| 5.367.551,61
Gewerbepark MS Loddenheide GmbH
4.536.680,24 0,00 0,00| 4.536.680,24
AirportPark FMO GmbH
177.462,48 | 527.656,14 0,00 705.118,62
Regionalverkehr Minsterland GmbH
303.446,85 0,00 0,00 303.446,85
Westf. Bauindustrie GmbH
277.684,38 8.130,24 0,00 285.814,62
Westf. Pferdemuseum gGmbH
0,00 0,00 0,00 0,00
IStG GmbH
2.500,00 0,00 0,00 2.500,00
RELIGIO Westf. Museum fir religidse Kultur GmbH
67.546,84 0,00 0,00 67.546,84
Zweckverband Schienenpersonennahverkehr
Munsterland
114.994,00 0,00 0,00 114.994,00
Mitgliedschaft im Zweckverband
Studieninstitut Westf.-Lippe
340.936,21 76.629,67 0,00 417.565,88
Chemisches und Veterinaruntersuchungsamt
Minsterland-Emscher-Lippe
16.000,00 0,00 0,00 16.000,00
Mitgl. im Sparkassenzweckverband
1,00 0,00 0,00 1,00
Zweckverband EUREGIO
1,00 0,00 0,00 1,00
/Annette von Droste zu Hulshoff-Stiftung
1.306.000,00 0,00 0,00| 1.306.000,00
Gesamtsumme
12.796.359,02| 613.416,05| -285.554,41|13.124.220,66
1.3.3 Sonderverméogen (SoV) 21.465.750,10 €

Vorjahr:

21.508.495,58 €

Hierunter werden bei der Stadt Minster sowohl die rechtlich unselbstandigen Stiftungen (vgl.
§97 INr.2GOi.V.m. §41 Il Nr. 1.3.5.3 GemHVO) als auch das Vermdgen der organisatorisch
verselbstandigten Einrichtungen ohne eigene Rechtspersonlichkeit (vgl. § 97 INr. 3 GO i. V. m.

§ 41 Il Nr. 1.3.5.3 GemHVO) gefiihrt.
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1.3.3.1  SoV.im Sinne von § 97 | Nr. 2 GO (rechtlich unselbstandige Stiftungen) 3.783.359,31 €
Vorjahr: 3.826.104,79 €

Das Vermdgen der rechtlich unselbstandigen Stiftungen ist separat vom sonstigen stadtischen
Vermogen auszuweisen. Parallel zu deren Aktivwvermdgen wird auf der Passivseite ein
~sonderposten” geflihrt, der die fremde Herkunft der Finanzmittel verdeutlichen soll (s. Passivseite
unter 2.4).

Als rechtlich unselbstandige Stiftungen werden noch zum 31.12.2018 die folgenden Einrichtungen bei
der Stadt Minster geflhrt:

»  Stiftung Generalarmenfonds

> Friedrich und Irmgard Buschmann Stiftung

> Stiftung Wohnverbund Westfalenfleily (ehemals Haus Gremmendorf)
> Stiftung Clemenshospital

Diese Stiftungen flhren ihre Betriebsabrechnungen eigenstandig. Dennoch sind sie Teil des
stadtischen Haushaltes gem. § 97 | Nr. 2 GO, so dass die jeweiligen Jahresergebnisse (Uberschiisse
oder Fehlbetrage), mit Ausnahme der Stiftung Clemenshospital, die weiterhin mit einem
Erinnerungswert von 1,00 € in der Anlagenbuchhaltung gefuhrt wird, ergebniswirksam berucksichtigt
werden. Insofern werden Jahresuberschisse / Ertrage als Zugang auf der Anlage und
Jahresfehlbetrage / Aufwendungen als Abgang auf der Anlage verbucht.

> Stiftung Generalarmenfonds:

Im Jahre 2018 kann die ,Stiftung Generalarmenfonds® mit 10.715,19 € einen Jahreslberschuss
verzeichnen, der ertragswirksam verbucht wird.

> Friedrich und Irmgard Buschmann Stiftung:

Der Jahresfehlbetrag dieser Stiftung in Héhe von 47.850,59 € wird aufwandswirksam bericksichtigt.
»  Stiftung Wohnverbund Westfalenfleil3

Der Vermogenswert dieser Stiftung wurde als Namensfonds auf die rechtlich selbstandige Stiftung
,Magdalenenhospital* zum 08.08.2018 Ubertragen.

Dieses erfolgte auf Grundlage eines protokollierten Beiratsbeschlusses vom 09.07.2018.

Demzufolge wurde der hierfur fortgefuhrte Buchwert in Hohe von 5.610,08 € aus dem
Sondervermogen ausgebucht.

Parallel dazu erfolgte eine Auflésung des anteiligen SoPo.

Insgesamt wurde der Bilanzwert zum 31.12.2018 um 42.745,48 € (Zugange = 10.715,19 € ./.
Abgange = 53.460,67 €) und damit um 1,12 % gemindert.
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Sondervermdogen der rechtlich unselbstandigen Stiftungen Zugang Abgang Endbestand
31.12.2017 2018 2018 31.12.2018
EUR EUR EUR EUR
Stiftung Generalarmenfonds
843.256,79 10.715,19 0,00 853.971,98
F. u. I. Buschmann Stiftung
2.977.236,92 0,00 47.850,79| 2.929.386,33
Stiftung Wohnverbund Westfalenfleif®
5.610,08 0,00 -5.610,08 0,00
Stiftung Clemenshospital
1,00 0,00 0,00 1,00
Gesamtsumme
3.826.104,79 10.715,19 -53.460,67 | 3.783.359,31
1.3.3.2 SoV.im Sinne von § 97 | Nr. 3 GO (eigenbetriebsahnliche Einrichtungen) 17.682.390,79 €

Vorjahr: 17.682.390,79 €

Als Sondervermdgen im Sinne der oben genannten Vorschrift werden die Werte der
eigenbetriebsahnlichen Einrichtungen der Stadt Mlnster gem. §§ 97 | Nr. 3, 107 GO fortgeschrieben.
Diese Bewertung gilt fir die Abfallwirtschaftsbetriebe Minster (AWM), die citeq, Miinster Marketing
(MM) sowie das Theater Mlnster (vormals Stadtische Bihnen).

Im Gegensatz zu Eigenbetrieben im Sinne von §§ 114 ff. GO liegt bei den vorstehend benannten
Unternehmungen kein wirtschaftlicher Betrieb vor, weil deren Aufgabenerfillung fiur die Stadt Minster
keine wirtschaftliche Betatigung darstellt (vgl. Katalog in § 107 1l GO zur Abgrenzung zwischen
,eigenbetriebsahnlichen Einrichtungen® und ,Eigenbetrieben®). Gleichwohl werden sie als
verselbstandigte Einrichtungen ohne eigene Rechtspersonlichkeit nach der Eigenbetriebsverordnung
(vgl. §§ 97 I Nr. 3, 107 Il GO) gefihrt.

Bilanziell bewertet werden sie nach der Eigenkapital-Spiegelbildmethode. Wertkorrekturen
(Erhéhungen oder Minderungen) werden, wie bei den ,Anteilen an verbundenen Unternehmen® und
den ,Beteiligungen®, durch unmittelbare Verrechnung mit allgemeinen Ricklage berlcksichtigt (vgl.
§ 43 1l GemHVO).

Der Bilanzwert des Vorjahres wurde unverandert zum 31.12.2018 fortgeschrieben.

»  Abfallwirtschaftsbetriebe Minster
Eine Uberprifung des EK-Wertes 2018 ergibt wiederum eine Erhéhung der EK-Summe.

Ein Vergleich der Jahre 2016 - 2018 verdeutlicht eine insgesamt positive Geschaftsentwicklung, die
sich auch in den folgenden Jahren fortsetzen wird (es werden gerundete Werte verwendet):

Wirtschaftsjahr 2016
] Stammkapital 500.000,00 €
" Kapitalrticklage 15.468.473,00 €

= Jahresiiberschuss 2016
Gesamt-EK

3.158.133,00 €
19.126.606.00 €
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Wirtschaftsjahr 2017

= Stammkapital 500.000,00 €
" Kapitalricklage 17.385.874,00 €
. JahreslUberschuss 2017 4.326.610,00 €
Gesamt-EK 22.212.484.00 €
Wirtschaftsjahr 2018

] Stammkapital 500.000,00 €
" Kapitalrticklage 19.436.450,00 €
. Jahreslberschuss 2018 4.761.709,00 €
Gesamt-EK 24.698.159.00 €

Gegenuber der EB (8.529.293,00 €) ist ein Anstieg der EK-Summe um 16.168.866,00 € zu
verzeichnen.

Die in dieser Wertdifferenz verkorperten stillen Reserven dirfen gem. § 32 | Nr. 3 GemHVO nicht
aufgedeckt werden (Realisationsprinzip). Deshalb sind die AK/HK im Sinne von § 92 Il GO aus der
EB auch zum 31.12.2018 beizubehalten.

> citeq

Gegenliber dem Jahr 2017 hat sich der Gesamt-EK-Wert aufgrund des JU flir 2018 von 869.360,04 €
auf 8.927.045,15 € erhoht. Damit sind seit der EB insgesamt 4.387.586,15 € an stillen Reserven
gebildet worden.

Diese durfen gem. § 32 | Nr. 3 GemHVO nicht ausgewiesen werden.

Dieser Einstandswert wird demgemal unverandert zum 31.12.2018 fortgeflhrt.

> Munster Marketing

Im Jahre 2018 verzeichnete die Gesellschaft im Gegensatz zu den beiden zuriickliegenden Jahren
mit Jahresuberschissen (2016 = 20.767,42 € und 2017 = 130.773,05 €) wieder einen
Jahresfehlbetrag in Héhe von 84.888,36 €, der aber durch eine Enthahme aus der Gewinnricklage
(Stand 01.01.2018 = 449.444 45 €) ausgeglichen werden konnte. Somit ist diese auf nunmehr
364.556,09 € reduziert.

Gleichwonhl liegt der fir die EB eingestellte Beteiligungswert (318.645,00 €) immer noch unterhalb
dem aktualisierten Wert von 389.556,09 € (davon: 25.000,00 € = Stammkapital), so dass in Hohe der
Differenz zwischen EB-Beteiligungswert und aktualisiertem Wert stille Reserven bestehen.

Diese durfen entsprechend des Vorsichtsprinzips (vgl. § 32 | Nr. 3 GemHVO) nicht aufgedeckt
werden. Deshalb werden die historischen AK/HK von 318.645,00 € zum 31.12.2018 fortgeflhrt.

> Theater Minster

Im Jahre 2018 verzeichnet das Theater Minster einen Jahresiiberschuss in Hohe von 162.894,96 €.
Dieser Wert spiegelt sich als Werterhdhung beim Eigenkapital wider:

. EK 31.08.2017 4.419.614,08 €
. EK 31.08.2018 4.582.509,04 €

Gleichwonhl ist der Bilanzwert zum Abschlussstichtag durch die AK/HK gem. § 92 Il GO in Héhe von
4.294.893,79 € gedeckelt.

Anders als bei den privatrechtlichen Verlustgesellschaften, die die jahrlichen stadtischen Zuschisse
als Einlagen in die Kapitalriicklage im Sinne von § 272 Il Nr. 4 HGB analog berticksichtigen, wird der
Betriebskostenzuschuss fiir das Theater Miinster in einer Gesamthohe von 21.059.282,00 € nicht
entsprechend berucksichtigt.
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Zwar gelten fur eigenbetriebsahnliche Einrichtungen im Sinne von § 107 Il 1 GO, wie das Theater
Munster, grundsatzlich auch die Vorschriften des 3. Buches des HGB und damit auch der § 272 1l Nr.
4 HGB (vgl. § 107 111 + 2 GO i. V. m. § 19 Il EigVO). Da aber durch den jahrlichen stadtischen
Betriebskostenzuschuss an das Theater keine nachhaltige Starkung der Kapitalriicklage erwinscht ist
(diese ist gegenliber dem Vorjahr in Héhe von 4.294.893,79 € unverandert), sind die durch den
Jahresuberschuss bedingten Erhéhungen des Gesamt-EK-Wertes echte stille Reserven, die gemal

§ 32 I Nr. 3 GemHVO nicht aufgedeckt werden durfen.

Sondervermdgen der eigenbetriebsahnlichen Zugang Abgang Endbestand
Einrichtungen

31.12.2017 2018 2018 31.12.2018
EUR EUR EUR EUR
AWM
8.529.393,00 0,00 0,00 8.529.393,00
Citeq
4.539.459,00 0,00 0,00 4.539.459,00
Munster Marketing
318.645,00 0,00 0,00 318.645,00
Theater Mlnster
4.294.893,79 0,00 0,00 4.294.893,79
Gesamtsumme
17.682.390,79 0,00 0,00 17.682.390,79
1.3.4 Wertpapiere des Anlagevermdgens 26.266.620,21 €
Vorjahr: 20.266.544,73 €

Unter dieser Bilanzposition werden die Anschaffungswerte zweier langfristiger Spezialfonds geftuhrt.
Ein Fonds soll zur teilweisen Finanzierung der Beamtenpensionen dienen. Als Zusammenschluss von
9 grolleren Stadten erfullt er allein den Zweck, fur die Beamtenversorgung erforderliche Finanzmittel
zu verwalten und wird begrifflich unter der Bezeichnung Westfalische-Versorgungs-Ricklage-Fonds
(WVR-Fonds) gefuhrt. Daneben investierte die Verwaltung auf der Grundlage eines entsprechenden
Ratsbeschlusses vom 21.02.2000 einen Teil ihrer Mittel fur kiinftige Pensionszahlungen und fur
Sanierungsaufwendungen der Abfalldeponien in einen Versorgungs- und Sanierungsfonds (VUS-
Fonds), der zusammen fiir die AWM (als Sanierungsrticklage) und die citeq (als Pensionsriicklage)
gefuhrt wird.

Im Jahr 2018 sind fir den WVR-Fonds 60.564,00 neue Anteile zum Kurswert am 15.02.2018 in Hohe
von 99,07 €/Anteil fur insgesamt 6.000.075,48 € hinzugekauft worden, die den Wert der Finanzanlage
entsprechend erhéhen. Fur den VUS-Fonds ergeben sich keine Veranderungen. Dessen Anteile
bleiben konstant bei 68.782 Stiuck. Dementsprechend wird dessen Anlagewert unverandert
fortgeflhrt.

Wertpapiere des Anlagevermdgens Zugang Abgang Endbestand
31.12.2017 2018 2018 31.12.2018
EUR EUR EUR EUR
VUS-Fonds
6.874.565,16 0,00 0,00 6.874.565,16
WVR-Fonds
13.391.979,57 6.000.075,48 0,00 19.392.055,05
Gesamtsumme
20.266.544,73 6.000.075,48 0,00 26.266.620,21
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Nachrichtlich: Es ergibt sich folgender Kurswert der Fonds zum 31.12.2018:

> WVR-Fonds 228.998 Anteile x 99,37 €/Anteil = 22.755.531,26 €
> VUS-Fonds 68.782 Anteile x 160,45 €/Anteil = 11.036.071,90 €
Summe 33.791.603,16 €

Ein Vergleich der Veranderungen bei den Kurswerten im Zeitraum zwischen 2015 nach 2018 ergibt
folgendes Bild:
> WVR-Fonds

" Zukaufe bei Anteilen seit 2015 insgesamt = 108.681 Anteile entspricht 93,55 %,

" Erhdéhung der Einzelkurswerte von 2015 nach 2018 insgesamt = 6,44 € entspricht 6,93 %,

. Erhéhung der Gesamtkurswerte von 2015 nach 2018 insgesamt = 11.760.332,45 €, was
einem prozentualen Zuwachs von 106,96 % entspricht.

> VUS-Fonds

u Keine Zukaufe bei Anteilen seit 2015,

. Erhdéhung der Einzelkurswerte von 2015 nach 2018 insgesamt = 1,98 € entspricht 1,28 %,

= Erh6hung der Gesamtkurswerte von 2015 nach 2018 insgesamt = 136.188,36 €, was einem

prozentualen Zuwachs von 1,25% entspricht.

Wahrend also der geringflgige Anstieg der Gesamtkurswerte bei den VUS-Fonds allein durch die
minimalen Veranderungen der Einzelkurswerte bei unverandertem Depotbestand bedingt ist, wird der
Zuwachs des Gesamtdepotwertes bei den WVR-Fonds zum einen durch die beinahe Verdoppelung
der Bestande, zum anderen durch einen vergleichsweise starkeren Anstieg der Einzelkurswerte
verursacht.

1.3.5 Ausleihungen 86.654.157,80 €
Vorjahr: 10.348.504,75 €

Hierunter werden langfristige Forderungen der Stadt Mlnster bilanziert. Die Stadt Munster gewahrt
neben Darlehen an verbundene Unternehmen oder Beteiligungen zudem solche, die aus
verschiedenen Férderprogrammen finanziert werden. Bilanziell sind zum 31.12.2018 Bestande in
folgenden Bereichen auszuweisen:

»  Ausleihungen an verbundene Unternehmen:

Darlehen an die ,W+S* (diverse Vertrage)

Darlehen an die ,W+S* (Konzernfinanzierung)

Darlehen an die ,KonvOY GmbH* (Konzernfinanzierung)

Ausleihungen an Beteiligungen: hier: Darlehen an die ,FMO*

Sonstige Ausleihungen an Kreditinstitute: hier: Mitgliedschaft an der Volksbank Munster e.G
Sonstige Ausleihungen:

Kleingartendarlehen

Gemeindebaudarlehen / Wohnungsflirsorgedarlehen

Existenzgrinderdarlehen

Darlehen fiir junge und kinderreiche Familien

Anteil an der Einkaufsgemeinschaft kommunale Verwaltung Dt. Stadtetag e. G.

VVVIII

Zum 31.12.2018 wurden Darlehen im Rahmen der Konzernfinanzierung in Héhe von 76.725.400,00 €
(KonvOY GmbH = 65.000.000,00 € und W+S GmbH = 11.725.400,00 €) neu bilanziert.

Das Darlehen der Stadt Minster an die ,AirportPark FMO GmbH* wurde wie in den Vorjahren in Héhe
von 34.000,00 € teilweise getilgt.

Der Gesamtwert erhéhte sich gegenlber dem Vorjahr um insgesamt 76.305.653,05 € (= 737,36 %).
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In dieser Summe sind Zugange in Hohe von insgesamt 76.745.400,00 € zu verzeichnen. Diesen

stehen Abgange von insgesamt 439.746,95 € gegenuber.

Ausleihungen Zugang Abgang Endbestand
31.12.2017 2018 2018 31.12.2018
EUR EUR EUR EUR
1. Ausleihungen an verbundene Unternehmen
Wohn- + Stadtbau GmbH (externes Darlehen)
637.253,88 0,00 -9.797,93 627.455,95
Wohn- + Stadtbau GmbH (Konzernfinanzierung)
8.172.532,86 11.725.400,00 -348.387,37 | 19.549.545,49
KonvOY GmbH (Konzernfinanzierung)
0,00 65.000.000,00 0,00 | 65.000.000,00
Summe "Ausleihungen an verbundene Unternehmen"
8.809.786,74 76.725.400,00 -358.185,30 | 85.177.001,44
2. Ausleihungen an Beteiligungen
AirportPark FMO GmbH
1.158.130,00 0,00 -34.000,00| 1.124.130,00
Summe "Ausleihungen an Beteiligungen”
1.158.130,00 0,00 -34.000,00| 1.124.130,00
3. Sonstige Ausleihungen
Mitgliedschaft an Volksbank Miinster e.G.
600,00 0,00 0,00 600,00
Einkaufsgenoss. kom. Verw. Dt. Stadtetag e. G.
500,00 0,00 0,00 500,00
Kleingartendarlehen
29.006,30 20.000,00 -20.078,70 28.927,60
Gemeindebau-/Wohnungsflirsorgedarlehen
33.429,95 0,00 -10.901,96 22.527,99
Existenzgriinderdarlehen
1.548,41 0,00 -562,43 985,98
Darlehen fiir junge und kinderreiche Familien
2.782,18 0,00 -2.424,44 357,74
Darlehen gegeniiber der Firma "Sahle"
312.721,17 0,00 -13.594,12 299.127,05
Summe "sonstige Ausleihungen”
380.588,01 20.000,00 -47.561,65 353.026,36
Gesamtsumme
10.348.504,75 76.745.400,00 -439.746,95 | 86.654.157,80
2. Umlaufvermégen 281.546.652,91 €
Vorjahr: 229.556.409,42 €

Laut Prognoseplan nur kurzfristig